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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare t& Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit
"Prishtina" Sh. A. pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin
e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té& Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na
mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet."

Opinion i kualifikuar pér pasqgyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Kompanisé€ Rajonale té Ujésjellésit "Prishtina"
Sh. A. (KRUP), té cilat pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2023, pasqyrén e té
ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjiedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve
né ekuitet, shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té
réndésishme kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit ton&, pérveg efekteve té ¢éshtjes/ve sé pérshkruar né paragrafin Baza pér Opinion
té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare té& bashkangjitura pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023,
prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale té€ pozités financiare
té Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit "Prishtina" Sh. A. deri me 31 dhjetor 2023, performancés sé
saj, si dhe rrjedhés sé parasé sé gatshme pér vitin 2023, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 NEé regjistrin e pasurive jané identifikuar dobési si: 92 pasuri té cilat kishin vlerén neto né
libra kontabél zero dhe kosto e tyre historike zero. Po ashtu, kompania kishte 3,510 pasuri
té cilat kishin vleré kontabél zero, por té cilat ishin ende né pérdorim dhe kishin kosto
historike 12,730,325€. Fakti gé kéto pasuri jané né pérdorim né rast té njé rivlerésimi vlera e
tyre financiare mund té jeté materialisht e ndryshme nga vlera e tyre e prezantuar. Pér
shkak té natyrés sé ¢éshjtes auditori nuk ka arritur té vlerésojé vlerén financiare té pasurive
té cilat jané né pérdorim nga entiteti dhe kané vlerén kontabél zero.

A2 Kemi identifikuar gé kompania nuk kishte trajtuar projektet kapitale né ményrén e duhur pér
shkak se ato pasuri i kishte regjistruar né pjesé vecanta dhe jo si projekte té plota. Pra,
regjistrimin e pjeséve (pozicioneve) e kishte béré népér kategori t& ndryshme dhe me norma
té ndryshme té zhvlerésimit. Ne e kishim t& pa mundur té€ identifikojmé nése té gjitha
pozicionet e projekteve ishin regjistruar dhe kapitalizuar. Pér shkak té natyrés sé ¢éshjtes
dhe mungesés sé dokumenteve burimore auditori nuk ka arritur té vlerésojé vlerén
financiare té pasurive té cilat jané né pérdorim nga entiteti. Po ashtu auditori nuk ka arritur
té vlerésojé efektin e ndarjes sé pasurive dhe vlerésimin e gabimit financiar pér shkak se
kompania kishte aplikuar dy metoda té trajtimit prandaj gabimi konsiderohet material né
aspektin e keqdeklarimit.
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Raporti i komisionit té inventarizimit kishte konstatuar se mungojné 132 pasuri, té cilat
vlerén neto né libra e kishin 12,267€. Kostoja historike e tyre ishte 208,224€ por né regjistrin
e pasurisé té vitit 2023 nuk figurojné fare. Arsyeja e mos pérfshirjes né regjistrin e vitit 2023
ishte se zyrtarét e kompanisé kishin hequr ato nga regjistri i pasurive. K&té veprim e kishin
béré duke u bazuar né vendimin e Bordit t& Drejtoréve i cili kishte aprovuar raportin e
komisionit té inventarizimit.

Kemi identifikuar se né katér (4) raste kishte diferenca né mes té saldove t€ kompanisé dhe
klientéve pérkatés né vleré totale prej 3,028€.

Po ashtu, pérmes procedurave tjera audituese, né dy (2) raste jané identifikuar
mospérputhje né bilancin e llogarive té arkétueshme pér ish ndérmarrjet shogérore, tashmé
té privatizuara pér shkak se saldo e LLA éshté paraqitur né shumén 39,152€ ndérsa duke ju
referuar dokumenteve burimore, pérkatésisht dokumenteve té Autoritetit te Likuidimit té
Ndérmarrjeve Shogérore kjo saldo éshté 0€ pasi kérkesa ishte refuzuar né térési.

Ne kemi vérejtur se Kompania pér 16 letér konfirmimet té tjera né vleré prej 74,513€ nuk i
kishte dérguar te klientét pér shkak t&€ mungesés sé té€ dhénave kontaktuese. Fakti i
mungesés sé té dhénave pér klienté pa mundéson konfirmimin e llogarive té arketueshme.

Kompania kishte pérpiluar shénimet shpjeguese si pjesé pérbérése e pasqyrave financiare,
megjithaté informacioni i dhéné nga kompania né shénimet shpjeguese éshté i mangét né
lidhje me: klasifikimin e stogeve pér vlerén totale 1,506,405€, burimin e financimit t&
granteve né vleré 27,668,782€, lidhur me shlyerjet e pasurive té patundshme né vleré
1,176,234€, shpenzimet e interesit dhe transferet 136,026€ si dhe parapagimin e tatimit né
proné né vleré 93,015€.

Kompania né pasqyrén e pozicionit financiar kishte prezantuar parapagimet dhe té
arkétueshmet tjera né vleré 323,351€ mirépo ne kemi identifikuar se vlera e tyre nuk ishte e
sakté pér 28,450€.

Né gjashté (6) letér konfirmime té pranuara kishte diferenca né mes té saldove té
kompanisé dhe furnitoréve pérkatés. Kompania kishte prezantuar mé shumé obligime se sa
kané konfirmuar furnitorét. Fakti gé kompania nuk kishte béré barazimet periodike me
klientét ka rezultuar gé pér llogarité e pagueshme té keté diferenca né 67,773€. Po ashtu,
fatura né vleré totale prej 13,309€ gé ka té béjné me shpenzimet e ndodhura té vitit 2023
éshté regjistruar né vitin 2024. Kjo ngjarje ka béré qgé llogarité e pagueshme té vitit 2023
jané nénvlerésuar pér shumén 13,309€.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve t& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér opinionin.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té€ auditimit g&€ burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion, transaksionet e kryera t¢ Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit "Prishtina" Sh. A. kané
gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t&
burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A7 Gjaté auditimit t& procesit té rekrutimit pér tri pozita té shpallura né konkurse té ndryshme
(kontabilist, zyrtar i larté né shérbimin e faturimit dhe inspektor né shérbimin pér kontroll dhe
shkycje) kemi vérejtur se kompania kishte pranuar dokumente pas datés sé mbylljes sé
konkurseve. Dokumentet e pranuara ishin si pérvoja e punés, certifikata e lindjes, certifikata
gé nuk éshté nén hetime.

Pér pozitén "kontabilist" kandidati nuk kishte ofruar déshminé e pérvojes sé punés (trustin)
si¢ kérkohej né shpallje t& konkursit. Megenése kompania kishte mundésuar gé kandidatét
té ofrojné dokumente shtesé, né rastin konkret kandidati kishte ofruar déshminé e pérvojés
sé punés jo té ploté dhe pérkundér késaj kompania kishte nxjerré aktvendim pér themelimin
e marrédhénies sé punés.

A8 Pér projektin "Rehabilitimi dhe Ndértimi i Ujésjellésit e Kanalizimit né Komunén e Shtimés”,
me vleré té kontratés 220,101€, Autoriteti Kontaktues kishte shpérblyer me kontraté
operatorin ekonomik jo té pérgjegjshém, pasi gé nuk kishte pérmbushur kérkesat sipas
dosjes sé tenderit pér kapacitetin teknik dhe profesional.

B2 Kompania nuk kishte lidhur kontrata me té gjithé konsumatorét qé marrin shérbimet e ujit.
Sipas regjistrit té konsumatoréve kompania ofron shérbime pér 187,010 konsumatoré
ndérsa kishte lidhur kontrata vetém me 110,287 apo 59% té numrit total. Krahasuar me vitin
paraprak kemi njé rritje t& numrit té kontratave té lidhura me konsumatoré (70,242 kontrata
apo 42% e numrit total t&€ konsumatoréve).

B3 Né regjistrin e konsumatoréve ekzistojné 55 konsumatoré té cilét jané evidentuar me
pérshkrimin "NN" (pa emér dhe mbiemér) dhe shkurtesa té€ tjera dhe shuma financiare qé
kéta konsumatoré i detyrohen Kompanisé éshté 58,712€ si dhe 65,740 konsumatoré té
ciléve u mungon numri personal.

B4 Ne kemi vérejtur se kompania gjaté vitit 2023 kishte faturuar 477 konsumatoré té cilét nuk
kishin té instaluar ujématés. Edhe pse kjo ¢éshtje ishte ngritur edhe né raportin e vitit t&
kaluar, kompania nuk kishte arritur té instaloj ujématésit.
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A9 Marréveshja e nénshkruar né vitin 2023 pér financim té projekteve né mes Ministrisé sé
Ekonomisé dhe KRU Prishtina né vleré prej 440,000€ pércakton qé 3 (tre) projekte té
realizohen me mjetet e ME.

KRU Prishtina nuk kishte respektuar kushtet e marréveshjes pér financimin e projekteve si,
pérmbushje té€ afateve kohore té kontratave, pérzgjedhje té operatorit t& pérgjegjshém,
ndryshimi i kushteve njé anshém nga KRU e tjera. Prandaj si rrjedhojé e késaj, KRU
Prishtina kishte pérfituar vetém 67,658€, vetém pér njé situacion té projektit pér rehabilitimi
dhe ndértim té rrjetit té ujésjellésit né fshatin Kishnicé, ndérsa pjesén tjetér nuk i kishte
pérmbushur kushtet e marréveshjes pasi gé projekti ende nuk ka pérfunduar.

A10 Gjaté vézhgimit té procesit té€ inventarizimit té stogeve kemi identifikuar se artikujt nuk ishin
té ndaré né kode té vecanta, pra né njé kod ishin té pérfshira mé shumé se njé artikull. Pér
mé tepér, né disa raste ishin artikujt funksional dhe artikuj jashté funksionit té pérfshira né
njé kod.

A11 Kompania edhe pse kishte nénshkruar kalimin e pronésisé pér kéto investime kapitale, ato i
kishte regjistruar si investime né vijim por jo si pasuri né pérdorim. Sipas kompanisé
projektet e tilla nuk e kishin dokumentacionin e kompletuar dhe gjaté vitit 2023 ishin né
proces té kompletimit t&¢ dokumentacionit. Megjithaté, ne kemi vérejtur se raporti i CDI
(implementues i projektit) me nr. té protokolit 2761 i datés 08.11.2022 pasqyron projektet si
té pérfunduara.

B5 Kompania né regjistrat kontabél ka té regjistruar njé shumé financiare prej 663,740 € e cila
ishte krijuar si rezultat i pagesave té klientéve/konsumatoréve té pa identifikuar ndér vite. Ne
kemi vérejtur se kompania nuk ka té dhéna té sakta lidhur me klientét/konsumatorét e tillé
dhe si rrjedhojé kjo vleré ishte regjistruar né zérin kontabél me pérshkrimin “Avanset nga
pagesat e paidentifikuara té konsumatoréve”.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve té& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér konkluzion.
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Informacione té tjera t& ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné
informacionet né raportin e menaxhmentit dhe deklaratén e geverisjes korporative, por kéto
informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin toné té auditorit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj konkluzioni gé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

Né lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegjésiné té lexojmé informacionet e
tiera dhe té vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale me pasqyrat
financiare apo me njohjen gé ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése duket se jané
me anomali materiale.

Ne kemi marré parasysh nése informacionet né raportin pér menaxhmentin jané né pérputhje me
informacionet né pasqyrat financiare dhe deklarata e geverisjes korporative pérfshiné shpalosjet e
kérkuara me nenet 7 dhe 10 té ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nése, bazuar né punén e kryer, arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali
materiale, atéheré ne duhet té raportojmé pér kété fakt.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 pér
Ndérmarrjet Publike (me plotésime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t& Kompanisé
Rajonale té Ujésjellésit "Prishtina" Sh. A..

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit "Prishtina" Sh. A. éshté gjithashtu pérgjegjés
pér pérdorimin e burimeve financiare t& Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit "Prishtina" Sh. A. né
pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, si dhe té gjitha ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera
té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport t& auditimit gé pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g& mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té& ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té€ KRU "Prishtina", Sh. A. me kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t& burimeve
financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmé
gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t& Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t&€ brendshém.

» Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té€ siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit g€ jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té kontrollit t&¢ brendshém té Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit
"Prishtina" Sh. A..

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té& pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

+ Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte qé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e Kompanisé Rajonale té€ Ujésjellésit "Prishtina" Sh. A., pér té
vazhduar sipas parimit té vijimésisé. Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale,
nga ne kérkohet gé té térheqgim vémendjen né raportin toné té auditimit pér shpalosjet
pérkatése né Pasqyrat Financiare ose, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta
modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t&¢ marra deri
né datén e raportit toné té auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té
béjné gé NP-ja té pushojé sé vazhduari sipas parimit té vijimésisé.
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+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushé&veprimin dhe kohén e planifikuar té& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak t& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim, pérfshiré kontrollin e brendshém, té cilat jané
paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve. Kéto gjetje dhe
rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té
paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese
dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me
autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé)
kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit té ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 19 rekomandime, prej tyre 14 éshté rekomandime té reja dhe 5 té
pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
3.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Dobési né regijistrin e pasurive

Gjetja SNK 16 pika 6, pércakton se, Kosto éshté shuma e mjeteve monetare ose
ekuivalentéve t& mjeteve monetare té paguara ose vlera e drejté e shumés
sé dhéné pér té bleré njé aktiv né momentin e blerjes ose ndértimit té tij. Po
ashtu, SNK16 paragrafi 7 pércakton se kosto e njé zéri té€ aktiveve
afatgjata materiale do té njihet si aktiv nése dhe vetém nése: a) éshté e
mundshme gé pérfitimet ekonomike né té€ ardhmen gé i atribuohen atij akitvi
do té rrjedhin té njésia ekonomike; dhe b) kosto e aktivit mund t& matet me
besueshméri.

Kompania né regjistrin e pasurive kishte té regjistruara pasuri afatgjata né
vleré prej 82,878,379€ té cilat i kishte prezantuara né pasqyra financiare.
Dobésité e identifikuara jané si né vijim:

+ NEé regjistér ekzistojné 92 pasuri té cilat kishin vlerén neto né libra
kontabél zero dhe kosto historike zero. Sipas pérshkrimit t& tyre, ato
pasuri pérfshijné: pajisje t& makineris€, pajisje zyrés, automjete dhe
dy ndértesa.

« Jané identifikuar 16 ndértesa té cilat jané té regjistruara me njési
matése copé dhe jo me njési matése té sipérfages (m2);

+ Po ashtu, kemi identifikuar se né regjistrin e pasurive jané 3,510
pasuri té cilat kishin vleré kontabél zero, por té cilat ishin ende né
pérdorim dhe kishin kosto historike 12,730,325€ Kompania kishte
shpalosur kéto pasuri né pasqyra financiare vjetore.

Pér shkak té natyrés sé ¢éshjtes auditori nuk ka arritur té€ vlerésojé vlerén
financiare té pasurive té cilat jané né pérdorim nga entiteti dhe kané vlerén
kontabél zero.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se kompania nuk kishte arritur té rishikoj né
térési regjistrin e pasurive ndér vite prandaj edhe né até regjistér ekzistojné
céshtjet e pérshkruara me larté.
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Ndikimi

Rekomandimi A1

Dobésité e tilla né regjistrin e pasurive ndikojné qé regjistri i pasurive té
mos jeté i ploté me informata financiare, t€ mos dihet sakté sipérfagja e
disa pasurive qé mbahet né regjistra, dhe fakti gé nj&€ numér i pasurive qé
éshté né pérdorim dhe ka vlerén né libra zero né rast té njé rivlerésimi vlera
e tyre pasurive mund té jeté materialisht e ndryshme nga vlera e prezantuar
zero. Kéto mangési ndikojné né prezantim jo té drejté dhe té vérteté té
pasurive né pasqyrave financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, qé té béhet rishikimi i ploté i regjistrit té
pasurive né ményré gé té identifikoj té gjitha mangésité si dhe té ndérmerr
veprimet e nevojshme me géllim gé vlera e pasurive té prezantohet drejté
dhe sakté né pasqyra financiare vjetore.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A2 - Mos trajtim i duhur pasurive afatgjata pérkatésisht projekteve kapitale

Gjetja

SNK 16 Pasurité Afatgjata pércakton se kosto e njé zéri té aktiveve
afatgjata materiale (toka, ndértesa, makineri e pajisje) pérfshin:

(a) cmimin e tij té blerjes, pérfshiré taksat doganore dhe taksat mbi blerjen
jo té rimbursueshme, pasi zbriten skontot tregtare dhe zbritjet tregtare.

(b) cdo kosto té ngarkueshme drejtpérdrejté pér té sjellé pasuriné né vendin
dhe kushtet e nevojshme gé ai té jeté i pé€rdorshém né ményrén e synuar
nga drejtimi.

(c) vlerésimin fillestar té kostove té zbérthimit dhe hegjes sé zérit dhe
restaurimi i vendit né té cilin ai éshté vendosur. Njé njési ekonomike
ekspozohet ndaj njé detyrimi té tillé ose kur zé&ri sigurohet ose si pasojé e
pérdorimit té tij (zérit) gjaté njé periudhe té caktuar pér géllime t& ndryshme
nga prodhimi i inventaréve gjaté asaj periudhe.

Gjaté auditimit kemi vérejtur se trajtimi i pasurive nuk béhet sipas
standardeve. Dobésité e identifikuara jané si né vijim:

« Projekti " Zgjerimi dhe Zévendésimi i Rrjetave t& Amortizuara" nuk
ishte i regjistruar si projekt kapital né vleré 226,972€, por pozicionet e
kétij projekti ishin ndaré dhe regjistruar né regjistrin e pasurisé. Né
dy mostra té testuara vlera e tyre ishte e regjistruar né pozicione té
ndara si "Gyp PE &Phi;560, PN 10" BAR me vileré 161,915€ dhe
"pjesét fazonike" né vleré 10,225€. Pér shkak té regjistrimeve té tilla
ne e kishim t& pamundur té vlerésojmé ményrén e kapitalizimit té
tyre.

« Projekti "Ndértimi i Sistemit pér Furnizim me ujé té pijshém dhe
industrial né Parkun né Drenas", nuk ishte regjistruar si projekt kapital
né vleré 984,583€, por pozicionet e kétij projekti ishin ndaré dhe
regjistruar né regjistrin e pasurisé si pozicione té ndara si "Pompé
zhytése Horizontale Q=60 L/Sec H=37m P=32KW "né vleré prej
12,300€.

« Projekti " Ndértimi i Rrjetit té Ujit nga Rezervuari né Shkabaj pér
Gypin HDPE 100RC OD 630mm, né vleré 277,127€ (pa Tvsh), ishte
regjistruar né pozicione té ndara, ku pér mostrén "Gyp HDPE RC OD
- 630 mm, PN 10 bar" né vleré 204,197€, ne e kishim té€ pamundur té
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Ndikimi

vlerésojmé ményrén e kapitalizimit té tyre.

+ Te Kontrata " Furnizimi dhe Instalimi i Ujématésve Zonal né vleré prej
91,268€" kemi vérejtur se kompania kishte regjistruar si pasuri nén
pozicionet e ndara "valvola Shiber dn 150" té cilat kishin vlerén 185€
dhe nuk i kishte regjistruar si pasuri Ujématésin DN 150 mm né vleré
prej 10,666€.

« Kontrata pér "Rehabilitimit dhe Ndértimi e Rrjetit t& Kanalizimit né
Shtime" né vleré 17,909€, kishte regjistruar si "Gyp PESN8 315mm"
né vleré 13,822¢€, i cili gyp nuk kishte te kapitalizuar shpenzimet tjera
gé lidhen me projektin (punét pérgatitore, demoluese et)).

« Kontrata pér " Zhvillim té softwerit né platformén Nav, Digjitalizimi
dhe automatizimi" nuk ishte regjistruar si softer né vieré 104,491€
(ashtu si¢ parasheh kushtet e vecanta té kontratés" por kompania e
kishte regjistruar ndaras , "modulin e faturimit" né vleré 39,662€.

« Né regjistrin e pasurive kemi vérejtur se pasuria "Gyp kanalizimit sn8
1200mm, 4m" né vleré 386,796€ ishte e regjistruar si pasuri ndaras
por ndérlidhét me rrjetin e ujérave té ndotura. Ne e kishim té
pamundur té€ identifikojmé ndarjen, kapitalizimin dhe trajtimin e tyre,
pér shkak se né emér té projektit "Rrjetin i ujérave té kanalizimit" né
regjistrin e pasurive ishin pérfshiré 1,097 pasuri pér kété projekt
kapital.

+ Po ashtu pasuria "Gyp kanalizimit PESN8 & 315 né vleré 448,019€
ishte e regjistruar si pasuri ndaras por ndérlidhét me projektin
"Furnizim me ujé dhe kanalizim Prishtiné faza II". Ne e kishim té&
pamundur té€ identifikojmé& ndarjen, kapitalizimin dhe trajtimin e tyre,
pér shkak se né emér té projektit né regjistrin e pasurive ishin
pérfshiré 23 pasuri.

+ Kompania kishte regjistruar si pasuri “Mirémbaijtjen e Licencave né
vleré 55,086€ pér periudhén 2021-2023.

Pér mé tepér, ndarja ishte béré népér kategori t& ndryshme me norma té
ndryshme té zhvlerésimit.

Po ashtu, kompania nuk kishte arritur t& na ofroj déshmi burimore pér pesé
(5) pasuri, té cilat kishin kosto historike 64,023€ dhe vleré neto né libra 0.

Pér shkak té natyrés sé ¢éshjtes dhe mungesés sé dokumenteve burimore
auditori nuk ka arritur té vlerésojé vlerén financiare té pasurive té cilat jané
né pérdorim nga entiteti. Po ashtu auditori nuk ka arritur té vlerésojé efektin
e ndarjes sé pasurive dhe vlerésimin e gabimit financiar pér shkak se
kompania kishte aplikuar dy metoda té trajtimit prandaj gabimi
konsiderohet material né aspektin e keqdeklarimit.

Kjo kishte ndodhur, pér shkak se kompania nuk kishte njé proceduré té
shkruar lidhur me ményrén e trajtimit t& projekteve kapitale dhe kishte béré
ndarjen e projekteve duke i regjistruar ato né pjesé dhe duke kalkuluar
norma té ndryshme té zhvlerésimit, té cilat nuk i kishte té pércaktuara me
rregullore apo me proceduré té shkruar se cilat konsiderohen pjesé té
réndésishme.

Trajtimi i tillé i pasurive dhe zhvlerésimi i tyre, pérveg krijon pa gartési lidhur
me vlerén e projekteve investuese, ndikon edhe né shpenzimet e
zhvlerésimit dhe rrijedhimisht reflekton gé pasqyrat financiare té mos
prezantojné gjendjen e drejté dhe té vérteté té informatave financiare.
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Rekomandimi A2

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé hartimin e njé procedure té shkruar né
ményré gé trajtimi i pasurive respektivisht projekteve té cilat kané té béjné
me puné dhe furnizime té€ béhet sipas Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit, né ményré qé prezantimi i tyre té jeté sa mé i drejté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A3 - Dobésité e identifikuara nga raporti i inventarizimit t& mjeteve themelore

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas nenit 7 té Ligjit nr.04/L014) pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe
Auditim, Shogérité tregtare verifikojné té paktén njé (1) heré né vit,
ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit, népérmjet
inventarizimit té kétyre elementeve dhe déshmive mbéshtetése népérmjet
procesit té inventarizimit. Inventarizimi i pasurive dhe detyrimeve kryhet nén
pérgjegjésiné dhe sipas procedurave té miratuara nga organi drejtues i
shogérive tregtare dhe duhet té barazohet me librat kontabél.

Raporti i komisionit té inventarizimit kishte konstatuar se mungojné 132
pasuri, té cilat vlerén neto né libra e kishin 12,267€. Kostoja historike e tyre
ishte 208,224€ por né regjistrin e pasurisé té vitit 2023 nuk figurojné fare.
Arsyeja e mos pérfshirjes né regjistrin e vitit 2023 ishte se zyrtarét e
kompanisé kishin hequr ato nga regjistri i pasurive. Kété veprim e kishin
béré duke u bazuar né vendimin e Bordit t& Drejtoréve i cili kishte aprovuar
raportin € komisionit té inventarizimit.

Po ashtu, gjaté analizimit té raportit té€ inventarizimit vjetor, ne kemi vérejtur
se raporti kishte identifikuar mangési lidhur me regjistrimin e pasurive me
njé kod, si dhe pa qartési né pérshkrimin e artikujve té caktuar.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé procedurave té qarta lidhur
me trajtimin e gjendjes sé konstatuar té mungesés si dhe mungesés sé
kontrollit t& brendshém pér té evidentuar mungesén e pasurive.

Mos harmonizimi i gjendjes faktike té€ pasurive me regjistrat kontabél ka
rezultuar me prezantime dhe shpalosje jo té duhura té pasurive né pasqyra
financiare.

Bordi i Drejtoréve para aprovimit té raportit t€& inventarizimit duhet té
sigurojé déshmité pérkatése (hulumtimin) lidhur me asetet gé nuk ishin
gjetur fizikisht nga komisioni por gé ishin té regjistruara né regjistrin e
kontabilitetet. Po ashtu, duhet té hartojé procedura té qarta pér té siguruar
gé pasurité e kompanisé té trajtohen né ményrén e duhur.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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Céshtja A4 - Bilance té pa konfirmuara té llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas Ligjit Nr. 06/L- 032 Pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim
Neni 12 Shoqérité tregtare gé i nénshtrohen dispozitave té kétij Ligji,
verifikojné té paktén njé heré né vit, ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive,
detyrimeve dhe kapitalit, népérmjet inventarizimit t& kétyre elementeve dhe
déshmive té tyre mbéshtetése népérmjet procesit té€ inventarizimit.

Pér verifikimin e bilancit té llogarive té arkétueshme (LLA), ne kemi kérkuar
pérmes Kompanisé té dérgohen te klientét 50 letér konfirmime.

Kompania kishte arritur t& dérgoj vetém 34 letér konfirmime tek klientét,
mirépo nga klientét jané kthyer vetém nénté (9) letér konfirmime. Prej tyre
kemi identifikuar se né katér (4) raste kishte diferenca né mes té saldove té
kompanisé dhe klientéve pérkatés né vleré totale prej 2,557€.

Po ashtu, pérmes procedurave tjera audituese, né dy (2) raste jané
identifikuar mospérputhje né bilancin e llogarive té arkétueshme pér ish
ndérmarrjet shogérore, tashmé té privatizuara pér shkak se saldo e LLA
éshté paraqitur né shumén 39,152€ ndérsa duke ju referuar dokumenteve
burimore, pérkatésisht dokumenteve té Autoritetit te Likuidimit t&
Ndérmarrjeve Shogérore kjo saldo éshté 0€ pasi kérkesa ishte refuzuar né
térési.

Ne kemi vérejtur se Kompania pér 16 letér konfirmimet té tjera né vleré prej
74,513€ nuk i kishte dérguar te klientét pér shkak t&€ mungesés sé té
dhénave kontaktuese. Fakti i mungesés sé t& dhénave pér klienté pa
mundéson konfirmimin e llogarive té arketueshme.

Kjo ka ndodhur pér shkak se Kompania nuk ka aplikuar inventarizimin-
harmonizimin me klienté dhe nuk ka t& dhéna té kompletuara pér klientét e
sa;.

Mungesa e procesit t& harmonizimit me klienté mund té rezultojé gé té
dhénat e pasqgyrave financiare sa i pérket llogarive té arkétueshme té mos
jené té sakta.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé procedura t& harmonizimit periodik me
partnerét ekonomik ashtu qé pasqyrimi i llogarive té arkétueshme té jeté i
sakté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Prezantim jo i ploté i shénimeve shpjeguese

Gjetja

SNK 1 pércakton se, shénimet shpjeguese jané njé element i pandaré i
pasqyrave financiare. Shénimet shpjeguese té pasqgyrave financiare,
prezantojné informacionet shtesé né ményré gé té plotésohen nevojat e
pérdoruesve me informacion mbi pérbérjen e elementeve té bilancit dhe
pasqyrés sé té ardhurave. Ato zakonisht pérmbajné informacion edhe pér
politikat kontabél t& pérdorura nga njésia ekonomike pér hartimin e
pasqgyrave financiare.
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Ndikimi

Rekomandimi A5

Kompania kishte pérpiluar shénimet shpjeguese si pjesé pérbérése e
pasqyrave financiare, megjithaté informacioni i dhéné nga kompania né
shénimet shpjeguese nuk ofron detaje né lidhje me: klasifikimin e stogeve
pér vlerén totale 1,506,405€, burimin e financimit t& granteve né vleré
27,668,782€, lidhur me shlyerjet e pasurive té patundshme né vleré
1,176,234€, shpenzimet e interesit dhe transferet 136,026€ si dhe
parapagimin e tatimit né proné né vleré 93,015€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se zyrtarét e kompanisé i kishin konsideruar
si té mjaftueshme informacionet e prezantuara né shénimet shpjeguese.

Mosparagitja e ploté e shénimeve shpjeguese, shkakton pagartési né
kuptueshmériné e informatave, si dhe ndikon gé informacionet financiare té
mos jené mjaftueshmérisht té plota pér pérdoruesit e pasqyrave financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé shénimet shpjeguese, pérmbajné
parimet bazé gé pérdoren pér hartimin e pasqyrave financiare dhe
informacionet mbi pérbérjen e zérave té pasqyrave, jané dhéné sipas
kérkesave té standardeve té kontabilitetit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A6 - Prezantim jo i sakté i parapagimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Paragrafi 4.44 Kornizés Konceptuale, specifikon se njé pasuri njihet né
pasqyrén e pozicionit financiar kur éshté e mundur gé pérfitime
ekonomiketé ardhshme do té hyjné né njésiné ekonomike dhe kosto ose
vlera e pasurisé mund t& matet me besueshméri.

Kompania né pasqyrén e pozicionit financiar kishte prezantuar parapagimet
dhe té arkétueshmet tjera né vleré 323,351€ mirépo ne kemi identifikuar se
vlera e tyre nuk ishte e sakté pér 28,450€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se zyrtarét e kompanisé nuk kishin regjistruar
fare faturat e tatimit né proné pér Komunén e Prishtinés pér vitin raportues.

Mos regjistrimi i faturave né periudhén raportuese ka ndikuar né prezantim
jo té sakté té parapagimeve.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé vlerat e prezantuar né pasqyrén e
pozicionit financiar té jené té sakta pér llogarité pérkatése duke pérfshiré té
gjitha faturat.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B1 - Mos prezantim i sakté i llogarive té pagueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas Ligjit Nr. 06/L- 032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim
neni 12 pérkatésisht pika 1 pércakton se: Shoqgérité tregtare gé i
nénshtrohen dispozitave té kétij Ligji, verifikojné té€ paktén njé heré né vit,
ekzistencén dhe vlerésimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit, népérmjet
inventarizimit té kétyre elementeve dhe déshmive té tyre mbéshtetése
népérmjet procesit té inventarizimit.

Pér té testuar llogarité e pagueshme pérmes kompanisé kemi dérguar
kérkesé pér letér konfirmime tek palét e treta. Né gjashté (6) letér
konfirmime té pranuara kishte diferenca né mes té saldove té kompanisé
dhe furnitoréve pérkatés. Kompania kishte prezantuar mé shumé obligime
se sa kané konfirmuar furnitorét. Fakti ¢ kompania nuk kishte béré
barazimet periodike me klientét ka rezultuar gé pér llogarité e pagueshme
té keté diferenca né 67,773€. Po ashtu, fatura né vleré totale prej 13,309€
gé ka té béjné me shpenzimet e ndodhura té vitit 2023 éshté regjistruar né
vitin 2024. Kjo ngjarje ka béré gé llogarité e pagueshme té vitit 2023 jané
nénvlerésuar pér shumén 13,309€.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se kompania nuk kishte béré procesin e
inventarizimit-harmonizimit me klienté né baza periodike.

Mos harmonizimi pér té pagueshmet si dhe gabimet né evidencat kontabél
kané ndikuar né prezantim jo té ploté dhe té sakté té llogarive té
pagueshme.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, gé jané marré veprimet e nevojshme
korrigjuese té gabimeve né lidhje me detyrimet né t& dhénat kontabél, né
ményré qé té béhet njé prezantim i sakté né pasqyrat financiare. Pérveg
késaj, té krijohen mekanizma qé regjistri i obligimeve té rishikohet né baza
té rregullta kohore né ményré gé té vértetohet plotésia dhe saktésia e listés
sé detyrimeve ndaj furnitoréve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A7 - Pranimi i dokumente pas mbylljes se konkursit publik

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Udhézimit Administrativ 07/2017, neni 5, pika 1.9, pércakton se aplikacionet
e dorézuara pas afatit t& paraparé nuk pranohen, ndérsa aplikacionet e
mangéta refuzohen.

Po ashtu konkursi me nr. protokoli 2047 pércakton se kandidatét té kené sé
paku njé vit pérvojé pune, e cila duhet té déshmohet me pasqyré té trustit.

Gjaté auditimit té procesit té rekrutimit pér tri pozita té shpallura né
konkurse té ndryshme (kontabilist, zyrtar i larté né shérbimin e faturimit dhe
inspektor né shérbimin pér kontroll dhe shkygje) kemi vérejtur se kompania
kishte pranuar dokumente pas datés sé mbylljes sé konkurseve.
Dokumentet e pranuara ishin si pérvoja e punés, certifikata e lindjes,
certifikata gé nuk éshté nén hetime.

Pér pozitén "kontabilist" kandidati nuk kishte ofruar déshminé e pérvojés sé
punés (trustin) si¢ kérkohej né shpallje té konkursit. Megenése kompania
kishte mundésuar gé kandidatét té€ ofrojné dokumente shtesé, né rastin
konkret kandidati kishte ofruar déshminé e pérvojés sé punés jo té ploté
dhe pérkundér késaj kompania kishte nxjerré aktvendim pér themelimin e
marrédhénies sé punés.

Kjo kishte ndodhur, pér shkak se zyra e personelit nuk kishte trajtuar garté
kérkesat e udhézimit administrativ té cilat kané rezultuar edhe me pranim té
dokumenteve shtesé.

Mos aplikimi i procedurave té konkursit t&€ publik, mund té diskriminojé
personat tjeré potencial pér avancime si dhe zbeh kredibilitetin e punésimit
né kompani.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé me rastin e zhvillimit t& procedurave
té rekrutimit té respektoj kérkesat e parapara me rregullativen ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Géshtja A8 - Shpérblimi me kontraté i operatorit t& papérgjegjshém

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A8

Né dosjen e tenderit Autoriteti Kontrajtues do té deklaron té gjitha
informatat relevante pér kontratés né fjalé gé Operatorét Ekonomik té
interesuar duhet té diné pér pérgatitjen e tenderéve pa kérkuar informata
shtesé. Informata té tilla do té pérfshijné té gjitha specifikimet, kérkesat,
kriteret, afatet kohore, metodologjité, kushtet e kontratés, vizitat né lokacion
ose takime para-tenderuese etj. té lidhura me procedurat e dhénies sé
kontratés. Cdo fjali né dosjen e tenderit do té pérpilohet miré, pasi gé dosja
e tenderit éshté materiali themelor, né bazé té cilit operatorét ekonomik do
té krijojné tenderét e tyre.

Pér projektin "Rehabilitimi dhe Ndértimi i Ujésjellésit e Kanalizimit né
Komunén e Shtimes”, me vleré té kontratés 220,101€, Autoriteti Kontaktues
kishte shpérblyer me kontraté operatorin ekonomik jo té pérgjegjshém, pasi
gé nuk kishte pérmbushur kérkesat sipas dosjes sé tenderit pér kapacitetin
teknik dhe profesional.

Kérkesa ishte gé sé paku njé (1) udhéheqgés té punimeve duhet te jeté
inxhinier i diplomuar drejtimi hidroteknik ose konstruktiv, sipas sistemit té
para-Bolonjés ose Master i shkencave sistemi i Bolonjés, me pérvojé sé
paku 3 vjecare me evidencé kopje té€ noterizuar té diplomés ose, nése kjo
nuk éshté e mundur, njé kopje té diplomés bashké me njé deklaraté té
pérgatitur dhe nénshkruar nga inxhinieri, pérmes sé cilés inxhinieri
deklarohet se do jeté i angazhuar né kété projekté -kontraté nuk ishte
respektuar pasi qé operatori kishte sjell diplomé Bachelor dhe jo sipas
kérkesave té dosjes sé tenderit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se zyra e prokurimit pérkatésisht komisioni i
vlerésimit té tenderéve nuk kishte vlerésuar me saktési tenderin dhe
mungesés sé mjaftueshme té monitorimit nga zyra e prokurimit.

Shpérblimi me kontraté i operatorit ekonomik té& papérgjegjshém, pérveg qé
pasqyron trajtim jo té barabarté, rrité rrezikun gé operatori ekonomik té mos
realizon kontratén sipas kushteve té pércaktuara né dosjen e kontratés.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé t& ndérmerren veprime duke shtuar
kontrollet né procesin e vlerésimit té tenderéve dhe po ashtu mbikéqyrje mé
té larté ndaj zyrés sé prokurimit né ményré gé aktivitetet e prokurimit té
zhvillohen duke respektuar né ploténi kérkesat gé dalin nga dosja e
tenderit, pérkatésisht ligji i prokurimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mungesa e kontratave me konsumatoré pér shérbimet e uijit

Gjetja

Ligji nr. 06/L-088 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 05/L-042 pér
rregullimin e shérbimeve té ujit neni 24, pércakton gé ofruesi i shérbimeve
duhet té lidhé kontraté me secilin konsumator ku pércaktohen kushtet e
pérgjithshme sipas té cilave do t'u ofrohen shérbime konsumatoréve.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Kompania nuk kishte lidhur kontrata me té gjithé konsumatorét gé marrin
shérbimet e ujit. Sipas regjistrit t&é konsumatoréve kompania ofron shérbime
pér 187,010 konsumatoré ndérsa kishte lidhur kontrata vetém me 110,287
apo 59% té numrit total. Krahasuar me vitin paraprak kemi njé rritje té&
numrit t& kontratave té lidhura me konsumatoré (70,242 kontrata apo 42%
e numrit total té& konsumatoréve).

Kjo gjendje éshté bartur ndér vite dhe ekziston pér shkak té mos
bashképunimit t& mjaftueshém nga ana e konsumatoréve dhe mungesés sé
veprimeve té duhura nga kompania.

Mungesa e marrédhénies kontraktuese me konsumatoré pér shérbimet e
ofruara, pamundéson aplikimin e masave ligjore ndaj kétyre konsumatoréve
né rast t& mos pagesés sé borxhit.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se jané ndérmarré té gjitha veprimet e
duhura pér lidhjen e kontratave me té gjithé konsumatorét ekzistues té cilét
jané pa kontrata.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Regjistri i konsumatoréve jo né pérputhje me rregullat e ARRU-sé

Gjetja

Ndikimi

Rregullorja e Autoritetit Rregullator pér Shérbimet e Ujit (ARRU) nr.
03/2016 pér kartén e konsumatorit té€ shérbimeve té ujit né Kosove,
pérmbaijtja e regjistrit t&é konsumatoréve parasheh gé regjistri i
konsumatoréve ndér té tjera duhet t& pérmbajé: emrin dhe numrin personal
té konsumatorit

Né regjistrin e konsumatoréve ekzistojné 55 konsumatoré té cilét jané
evidentuar me pérshkrimin "NN" (pa emér dhe mbiemér) dhe shkurtesa té
tiera dhe shuma financiare gé kéta konsumatoré i detyrohen Kompanisé
éshté 58,712€ si dhe 65,740 konsumatoré té ciléve u mungon numri
personal.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se kompania nuk kishte ndérmarré veprime té
mjaftueshme né identifikimin e konsumatoréve edhe pse né planin e
veprimit ishte planifikuar té trajtoj kété ¢éshtje.

Regijistrimi i konsumatoréve me pérshkrimin NN, (pa emér dhe mbiemér)
dhe shkurtesa tjera, dhe pa numér personal, pérvec gé krijon paqartési,
rrité rrezikun qé faturimet e tilla pér ujin e shpenzuar té béhen pa adresé té
sakté dhe kjo i pa mundéson kompanisé té ndérmerr veprimet ligjore pér té
arkétuar borxhet e konsumatoréve.
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Rekomandimi B3 Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, marrjen e masave pérmirésuese, né
ményré gé té gjithé konsumatorét e evidentuar me emértimin “NN” (pa
emér dhe mbiemér) dhe shkurtesa tjera té regjistrohen né emér té
shfrytézuesve té shérbimit. PE&r mé tepér, té sigurohet gé shuma debitore e
evidentuar pércaktohet se ciléve konsumatoré u takon dhe t& merren masat
e nevojshme pér arkétimin e tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mungesa e instalimit té ujématésve

Gjetja Sipas rregullores nr. 10/2019 pér Standardet Minimale t& Shérbimeve té
Ujit né Kosové neni 29 paragrafi 1, pérpos né rastet kur éshté pércaktuar
ndryshe me kété Rregullore, ofruesi i shérbimeve duhet ti faturojé
konsumatorét né bazé té konsumit té lexuar né ujématés.

Ne kemi vérejtur se kompania gjaté vitit 2023 kishte faturuar 477
konsumatoré té cilét nuk kishin té instaluar ujématés. Edhe pse kjo ¢éshtje
ishte ngritur edhe né raportin e vitit t& kaluar, kompania nuk kishte arritur té
instaloj ujématésit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se kompania nuk ka ndérmarr veprime té
mjaftueshme pér instalimin e ujématésve pér té gjithé konsumatorét edhe
pérkundér zotimit t& potencuar né planin e veprimit.

Ndikimi Mos instalimi i ujématésve, rrjedhimisht mos faturimi i sasisé sé shpenzuar
pér kéta konsumatoré, ndikon né uljen e té hyrave pér kompaniné si dhe
rritien e humbjeve té ujit.

Rekomandimi B4 Bordi i Drejtoréve duhet té ndérmarré veprime konkrete pér instalimin e
ujématésve pér té gjithé konsumatorét né ményré qé faturimi pér ujin e
shpenzuar té béhet mbi bazén e konsumit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A9 - Dobési né menaxhimin e projekteve pér investime kapitale

Gjetja Marréveshja pér financimin té projekteve né mes KRU Prishtina dhe
Ministrisé sé Ekonomisé (ME), neni 1 pércakton ményrén e financimit té
Projektit, duke pérfshiré burimet e financimit, detyrimet ndaj paléve, si dhe
monitorimin e pérdorimit t& mjeteve. Saktésisht neni 8 i marréveshjet
pércakton se, bartja e mjeteve nga ME né llogari t€ KRU Prishtina do té
béhet pasi té pranohen raportet dhe opinioni i rregullsisé sé projektit nga
Njésia e Auditimit t& Brendshém té KRU Prishtina.
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Ndikimi

Rekomandimi A9

Marréveshja e nénshkruar né vitin 2023 pér financim té projekteve né mes
Ministrisé sé Ekonomisé dhe KRU Prishtina né vleré prej 440,000€
pércakton gé 3 (tre) projekte té realizohen me mjetet e ME. Projektet e
planifikuara me mjetet e ministrisé ishin:

« Rehabilitimi i kanalizimit né 10 fshatra t&€ Komunés sé& Shtimés né
vleré prej 190,000€;

« Rehabilitimi dhe ndértimi i rrjetit té ujésjellésit né fshatin Kishnicé té
Komunés sé Gracganicé né vleré prej 100,000€;

+ Rehabilitimi dhe vazhdimi i ndértimit té rrjetit t& ujésjellésit né fshatrat
Bellopojé, Llugé, Orllan dhe rrethiné t&¢ Komunés sé Podujevés né
vleré 150,000€.

KRU Prishtina nuk kishte respektuar kushtet e marréveshjes pér financimin
e projekteve si, pérmbushje té afateve kohore né realizimin e kontratés,
pérzgjedhje té operatorit t& pérgjegjshém, ndryshimi i kushteve njéanshém
nga KRU e tjera, té cilat i kishte evidentuar edhe njésia e auditimit té
brendshém. Prandaj si rrjedhojé e késaj, KRU Prishtina kishte pérfituar
vetém 67,658€, pér projektin pér “Rehabilitimi dhe Ndértim té Rrjetit té
Ujésjellésit né fshatin Kishnicé”.

Kjo kishte ndodhur, pasi gé pérgjegjésit pér zbatimin e
marréveshjes/kontratave nuk kishin béré menaxhim dhe raportim té duhur
té projekteve.

Mos respektimi i kushteve té marréveshjes, ka ndikuar gé kompania t'i
humb fondet e ndara, dhe financimin e kétyre projekteve t'a béjé me mjetet
e saj vetanake.

Bordi i Drejtoréve duhet t& ndérmerr veprime né monitorim ndaj
personelit/departamenteve brenda kompanisé né ményré qé projektet té
realizohen sipas kérkesave té marréveshjes.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A10 - Mos paisja e gjitha stogeve me kode pérkatése

Gjetja

Rregullorja pér menaxhimin e depos, neni 12, pércakton se té gjithé artikujt
né depo duhet té kené kodin/shifrén identifikuese né bazeé té té sé cilés
béhet regjistrimi dhe futja e t&€ dhénave pér artikullin né softver. Artikulli
duhet té keté vetém njé shifér dhe ajo shifér duhet té lidhet vetém me njé
emértim té artikullit.

Gjaté vézhgimit té procesit té inventarizimit té stogeve kemi identifikuar se
artikujt nuk ishin té& ndaré né kode té vecanta, pra né njé kod ishin té
pérfshira mé shumé se njé artikull. Pér mé tepér, né disa raste ishin artikujt
funksional dhe artikuj jashté funksionit t& pérfshira né njé kod.
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Ndikimi

Rekomandimi A10

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé veprimeve konkrete nga
menaxhmenti i kompanisé pér té rregulluar ¢éshtjen e regjistrimit té
inventarit. Edhe pse njé kérkesé e tillé pér hapjen e kodeve té reja pér
secilin artikull ishte béré edhe nga depoisti por nuk ishte marré parasysh
nga personeli pérgjegjés pér kété.

Mos paisja e secilit artikull me kode pérkatése ka ndikim né mos
evidentimin e sakté té listés sé stogeve dhe dalja nga stoku mos té kété
lidhshméri me artikullin dhe kodin pérkatés. P&r mé tepér, mos trajtimi i
stokut jashté pérdorimit ka ndikim né keq menaxhimin dhe keqpérdorimin e
stogeve.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé menaxhimi i depos té béhet sipas
rregullores, duke u paisur secili artikull me kodin pérkatés, dhe té keté
politiké pér trajtimin e stogeve jashté funksionit/ pérdorimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A11 - Mangési né procesin e kalimit té& pronésisé pér projektet kapitale

Gjetja

Ndikimi

Bazuar né marréveshjen e mirékuptimit né mes té Ministrisé€ sé Ekonomisé
dhe KRU Prishtina pér kalimin e pronésisé sé€ investimeve kapitale “projekti
pér ujé dhe kanalizim pér zonat rurale té€ Kosovés faza VI, neni 3,
specifikon se pérfituesi merr né pronési dhe menaxhim té ploté dhe pa
kurrfaré kufizimesh pasuriné nga Objekti i Marréveshjes.

KRU Prishtina dhe Ministria e Ekonomisé me daté 13.04.2023 kishin lidhur
marréveshje pér kalimin e pronésisé sé investimeve kapitale gé ndérlidhen
me projektin "Projektin pér ujé dhe kanalizim pér zonat rurale té Kosovés
faza VI", né vleré prej 2,337,102 euro. Investimet kapitale ishin realizuar né
fshatrat e komunave: Prishtiné, Drenas, Lipjan, Podujevé. Ky projekt ishte
financuar nga Ministria e Ekonomisé dhe nga Qeveria Zvicrrane (CDI).

Kompania edhe pse kishte nénshkruar kalimin e pronésisé pér kéto
investime kapitale, ato i kishte regjistruar si investime né vijim por jo si
pasuri né pérdorim. Sipas kompanisé projektet e tilla nuk e kishin
dokumentacionin e kompletuar dhe gjaté vitit 2023 ishin né proces té
kompletimit t& dokumentacionit. Megjithaté, ne kemi vérejtur se raporti i CDI
(implementues i projektit) me nr. té protokolit 2761 i datés 08.11.2022
pasqyron projektet si té& pérfunduara.

Pér mé tepér, KRU Prishtina né pasqyra financiare kishte shpalosur
informacione lidhur me kéto projekte.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mos monitorimit t& duhur gjaté procesit té
realizimit projekteve dhe mos analizimit t& mjaftueshém gjaté pranimit té
pronésisé sé aseteve.

Mungesa e monitorimit té projekteve nga kompania gjaté procesit ka
ndikuar gé kjo ¢éshtje té& mbetet pezull, dhe pasurité té trajtohen si
investime né vijim dhe jo si pasuri né pérdorim. Kjo ndikon gqé pasqyrat
financiare t&€ mos prezantojné gjendjen e sakté.
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Rekomandimi A11

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé projektet t& monitorohen gjaté
procesit té realizimit té& kontratés si dhe né rastet e nénshkrimit té
marréveshjeve pér kalim té pronésisé projektet té trajtohen né ményrén e
duhur.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B5 - Mungesa e identifikimit té pagesave té pranuara nga klientét/konsumatorét e pa

identifikuar
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Sipas SNK 1, Pasqyrat financiare duhet té pasqyrojné drejté pozicionin
financiar. Paraqitja e drejté kérkon paraqitje t& besueshme té efekteve té
transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve té tjera né pérputhje me
pérkufizimet dhe kriteret e njohjes pér pasurité, detyrimet. Zbatimi i SNRF-
ve me dhénie informacionesh shpjeguese shtesé, supozohet té rezultojé né
pasgyra financiare té cilat arrijné njé paragitje té drejté.

Kompania né regjistrat kontabél ka té regjistruar njé shumé financiare prej
663,740 € e cila ishte krijuar si rezultat i pagesave té
klientéve/konsumatoréve té pa identifikuar ndér vite. Ne kemi vérejtur se
kompania nuk ka té& dhéna té sakta lidhur me klientét/konsumatorét e tillé
dhe si rrjedhojé kjo vleré ishte regjistruar né zérin kontabél me pérshkrimin
“Avanset nga pagesat e paidentifikuara té konsumatoréve”.

Kjo kishte ndodhur si pasojé e véshtirésive né identifikimin e
konsumatoréve me rastin e shkarkimit t& pagesave nga llogaria bankare.
Sipas zyrtaréve pérgjegjés, ky éshté njé problem i bartur gé nga fillimi i vitit
2003, kur ka filluar t& mbahet né analitiké gjendja e konsumatoréve.

Mos identifikimi i klientéve té cilét kané paguar né llogari t&€ kompanisé, rrité
rrezikun gé obligimet e konsumatoréve ndaj kompanisé té mos jené té
sakta, dhe klientét té paguajné mé shumé apo mé pak sesa éshté borxhi
faktik.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, gé jané marré veprimet e duhura pér té
identifikuar konsumatorét té cilét kané kryer pagesa né ményré qgé kjo té
reflektoj né kartelat individuale té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Kontrollet e brendshme né raportimin financiar

Céshtjet tjera gé kané gé ndérlidhen me kontrollet e brendshme né raportimin financiar i

shpalosim né vijim.

Céshtja A12 - Mungesé e llogarisé sé vegcanté pér tatimin né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A12

Bazuar né Kornizén Konceptuale pika 4.3 pércakton se Paraqitja e
elementéve né pasqyrén e bilancit dhe né pasqyrén e té ardhurave béhet
népérmjet njé procesi qé quhet nén-klasifikim.

Kompania nuk kishte njé llogari té vecanté pér detyrimet ndaj tatimit né
proné pér njésité e saj. Regjistrimi i tyre ishte béré né kuadér té llogarisé sé
furnitorit (komunés) pérkatése duke i pérfshiré té gjitha transaksionet me
njésiné né total. K&shtu g€, ne e kishim té pamundur té testojmé salldon
fillestare dhe pérfundimtare te tatimit né proné. Pra, kompania nuk mbané
evidence kontabél pér detyrimet ndaj tatimit né proné por vetém né rastet e
pranimit té faturave, kompania e kryen pagesén.

Kjo kishte ndodhur pér shkak gé zyrtarét e financave kishin konsideruar si
té mjaftueshme njé paraqitje dhe regjistrim té tillé.

Mungesa llogarisé sé vecanté pér obligimet ndaj tatimit né proné&, ndikon né
mos prezantim té garté té informacionit financiar pér detyrimet ndaj tatimit
né proné né pasqyra financiare.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé regjistrimi i shpenzimeve dhe
obligimeve té béhet sipas kodeve dhe llogarive pérkatése ashtu si¢
kérkohet.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |
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2.3.2 Llogarité e arkétueshme

Vlera e llogarive té arkétueshme, e prezantuar né PFV ishte 4,356,019€ (vlera neto). Ato kané té
béjné me faturimet ndaj konsumatoréve nga afarizmi i rregullt i Kompanisé. Kemi testuar 50
mostra pér teste substanciale né vleré bruto 209,501€.

Céshtja A13 - Akumulimi i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A13

Ligjit pér Marrédhénie té Detyrimeve neni 360 paragrafi 1 pércakton se
shérbimet e ujésjellésit pér konsumatorét shtépiak-amviséri jané kérkesa
gé parashkruhen pas njé viti ndérsa pas tri viteve pér bizneset dhe
institucionet.

Sipas té dhénave té& Kompanisé, nga totali i té& arkétueshmeve tregtare
bruto prej 52,231,091€, kemi identifikuar se 48,624,824€ jané borxhe mé té
vjetra se njé vit, ndérsa prej tyre 45,582,833€ me té vjetra se tri vite té cilat
ishin té provizionuara.

Gjaté vitit 2023 Kompania kishte iniciuar né proceduré pérmbarimore 1,720
raste né vleré prej 903,026€. Kompania ka gjithsej 605 (129 gjaté vitit 2023)
raste té procedurave pérmbarimore gé jané prapésuar né gjykaté né vleré
totale 937,804€. Po ashtu, vendim té formés sé preré nga gjykata gjaté vitit
2023 jané parashkruar 29 raste né vleré 45,065€.

Akumulimi i borxheve té klientéve ka ardhur pér shkak se Kompania nuk ka
ndérmarré hapat e duhur pér arkétimin e tyre apo nuk ka ndérmarr hapat
ligjor me kohé ashtu gé té parandalojé parashkrimin e borxheve.

Borxhet e tilla té vjetra potencialisht mund té parashkruhen dhe Kompania
nuk do té jeté né gjendje t'i arkétojé, rriedhimisht kjo ndikon né realizimin e
objektivave té saj.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé Kompania po ndérmerr me kohé
veprimet ligjore qé parandalojné parashkrimin e borxheve.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative ishin 3,651,473€, té cilat kané té bé&jné me shpenzime té rrymés, naftés

dhe té tjera.

Céshtja A14 - Pranimi i funizimeve pa raport t& komisionit té pranimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A14

Rregullorja brendshme pér procesin e blerjeve pa prokurim dhe ekzekutimi i
pagesave pér blerjet me dhe pa prokurim, neni 13 pércakton, se secila
pagesé do ti keté té gjitha dokumentet e bashkangjitura , ndér té tjera edhe
raportin e pranimit nga komisioni pér pranimin e furnizimeve ose punéve té
kryera.

Gjaté vitit 2023, kompania kishte pranuar furnizime me 5,000 litra nafté pér
pikén né Badovc né vleré prej 6,660€. Pranimi i furnizimeve ishte béré
vetém pérmes fleté dérgesés nga ana e shefit t& njésisé por pa raport té
pranimit nga ana komisionit. Pér kété arsye, edhe nuk ishte certifikuar
pagesa pér njé kohé nga zyrtari certifikues i kompanisé. Megjithaté, né fund
té vitit kompania kishte formuar njé komision pér verifikim té naftés dhe
komisioni né fund vit kishte konstatuar mungesé té 3,517 litra nafté.

Kjo kishte ndodhur pér shkak se menaxhmenti nuk kishte formuar
komisionin pér pranim t& mallit i cili duhet t'i bashkangjitet dokumentacionit
té Iéndés.

Mungesa e kontrollit t&€ brendshém lidhur me furnizimin me derivate ka
ndikuar gé komisioni né fund vit t&€ konstatoj mungesé té sasive té naftés.

Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé gé né rastet e pranimit t& mallit té& formoj
komisione pérkatése pér té monitoruar furnizimin me derivate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 té kompanisé KRU Prishtina sh,a ka rezultuar né 10
rekomandime kryesore. Ndérmarrja kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqitet ményra se si
do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.

Kompania kishte béré pérmirésime duke béré regjistrime té disa pasurive, kishte trajtuar grantet,
trajtimin e investimet né vijim, barazimet e regjistrit t& stogeve dhe aprovimin e pasqyrave

financiare.
Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2023, 5 rekomandime jané zbatuar; dhe 5 nuk jané zbatuar,
si¢ éshté paraqgitur né Grafikun mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe

ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén né vijim:

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

3
2
) . . .
0

Baza pér Baza pér Kontrollet Pasurité Detyrimet Té hyrat

opinion konkluzion e brendshme afatgjata afatshkurta

né raportimin
financiar
Il | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té ndérmerr Kompania kishte |l zbatuar
opinion veprime konkrete pér té azhurnuar implementuar
regjistrin e pasurive duke i regjistruar kété
pasurité né vlera té sakta dhe té siguroj |rekomandim,
gé pasurité té cilat nuk i ka né regjistra, té |pasi gé ishin
regjistrohen né ményré gé vlera e gjetur regjistrimet
pasurive afatgjata té€ prezantohen drejté |e dyfishta dhe
dhe sakté né pasqyrat financiare. ishin béré
korrigjimet.
2. Baza pér Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, qé Kompania Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion jané marré veprimet e duhura pér té vazhdon té keté
identifikuar konsumatorét té cilét kané konsumatoré té
kryer pagesa né ményré qé kjo té reflektoj|pa identifikuar
né kartelat individuale té tyre. pér pagesat e
béra.
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Kontrollet e Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se Kompania kishte [l zbatuar
brendshme né |pasqyrat financiare jané pérgatitur, implementuar
raportimin aprovuar dhe publikuar né afatet e kété
financiar paracaktuara ligjore. rekomandim.
Kompania ka
aprovuar
pasqyrat
financiare sipas
afateve ligjore.
Pasurité Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, gé t¢ |Kompania kishte |l zbatuar
afatgjata béhet identifikimi i t& gjithé projekteve t& |arritur té rregulloj
cilat jané né proces té investimit si dhe té |investimet né
prezantohen drejté né pasqyrat vijim dhe
financiare. konsideroj qé
rekomandimi
éshté i zbatuar
Pasurité Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, qé Kompania gjaté |l zbatuar
afatgjata regjistri i stogeve té rishikohet ¢do fund vit|vitit kishte arritur
né ményré qé prezantimi i stogeve té jeté |té béjé
i drejté né pasqyrat financiare. harmonizimin
rregullimin e
stogeve né depo
andaj konsideroj
gé rekomandimi
éshté i zbatuar.
Detyrimet Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, qé Kompania edhe [Nuk ka filluar zbatimi
afatshkurta jané marré veprimet e nevojshme pérkundér
korrigjuese té gabimeve né lidhje me angazhimit pér té
detyrimet né té dhénat kontabél, né béré
ményré gé té béhet njé prezantim i sakté [harmonizimin né
né pasqyrat financiare. Pérvecg késaj, t&¢ |mes té
krijohen mekanizma qé regjistri i kompanisé dhe
obligimeve té rishikohet né baza té furnitoréve nuk
rregullta kohore né ményré gé té kishte arritur té
vértetohet plotésia dhe saktésia e listés |zbatoj né térési
sé detyrimeve ndaj furnitoréve. rekomandimin.
Detyrimet Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, se Kompania kishte |l zbatuar
afatshkurta jané marré veprimet e nevojshme impementuar
korrigjuese né ményré gé té identifikohen |kété
té gjitha pasurité e financuara nga grantet [rekomandim,
si dhe té béhet shpalosja e tyre né duke marré
pasqyrat financiare me té gjitha kérkesat |vendim pér
sipas standardit. fshirjen e tyre
nga ana e Bordit
té Drejtoréve,
pasi gé nuk
kishin mundési t'i
lidhin me
pasurité e
financuara nga
grantet, ndérsa
pér njé pjesé
kishin siguruar
déshmi se nuk
ishin pérfituar.
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8. Té hyrat Bordi i Drejtoréve duhet t& ndérmarré Kompania nuk Nuk ka filluar zbatimi
veprime konkrete pér instalimin e kishte arritur té
ujématésve pér té gjithé konsumatorét né |zbatoj
ményré gé faturimi pér ujin e shpenzuar |rekomandimin
té béhet mbi bazén e konsumit. dhe ende
ekzistojné
mangeési té tilla.
9. Té hyrat Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé, Kompania nuk Nuk ka filluar zbatimi
marrjen e masave pérmirésuese, né kishte arritur té
ményré gé té gjithé konsumatorét e korrigjoj né térési
evidentuar me emértimin “NN” (pa emér |dhénate
dhe mbiemér) dhe shkurtesa tjera té konsumatoréve.
regjistrohen né emér té shfrytézuesve t&€ |Pra né regjistrin e
shérbimit. Pér mé tepér, té sigurohet gé |kompanisé ende
shuma debitore e evidentuar pércaktohet |ekzistojné
se ciléve konsumatoré u takon dhe té konsumatoré té
merren masat e nevojshme pér arkétimin |cilét jané
e tyre. evidentuar me
pérshkrimin “NN"
dhe shkurtesa
tjera.
10. |Té hyrat Bordi i Drejtoréve duhet té sigurojé se Kompania nuk ka |Nuk ka filluar zbatimi
pérkundér véshtirésive né arritien e kétij |arritur té lidhé
objektivi, jané ndérmarré té gjitha kontrata me
veprimet pér lidhjen e kontratave me té  |gjithé
gjithé konsumatorét ekzistues té cilét jané |konsumatorét.
pa kontrata.
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Shtojca |: Letér konfirmimi / Komentet e NP-s€ né gjetjet e
raportit t& auditimit

Céshtja

Komenti i NP-sé

Piképamja e ZKA-sé

Dobési né regjistrin e
pasurive

Nuk pajtohemi me gjetjen, pasi ge
trajtimi i aseteve éshté béré né
harmoni té ploté me SNK 16.

SNA 16 né paragrafin 29 gartazi e
definon se: “Njé njési ekonomike do
té zgjedhé ose modelin e kostos né
paragrafin 30 ose modelin e
rivierésimit né paragrafin 31 si
politiké kontabél té vet dhe do té
zbatojé kété politiké pér té gjithé
kategoriné e aktiveve afatgjata
materiale.”(shih ref A1.1).

Asetet me kosto 0€, sic mund ta
shihni edhe ne listen e bashkangjitur
( Ref A1.2), kéto asete bazuar edhe
né pérshkrim do ta kishin pasur né
kohen e vet njé kosto té ulét, por
edhe ashtu shumica é kétyre
aseteve jané nga vitit 2007 gé
nénkupton se efekti i tyre né pasyra
éshté plotésisht i pa pérfshillshém
dhe nuk ka thuajse asnje ndikim né
PFV.

Céshtja e pérshkrimit té& njésisé
matése éshté njé céshtje teknike e
cila mund té korrigjohet por nuk ka
absolut asnje ndikim financiar.

Sic dihet Ndérmarrja e ka pér
pércaktuar né rregulloret e
brendéshme se e aplikon Modelin e
Kostos né pérputhje té ploté me
SNK 16, kjo gjé éshté e cekur
gartazi edhe ne Pasqyra Financiare
dhe pér transparence jané béré
edhe shpalosje lidhur me asetet gé
jané né pérdorim dhe kané vleré né
libra 0€ . Pér kété arsye kjo gjetje
nuk géndron pasi gjetja &shté béré
duke aluduar bazén e rivlerésimit, e
té cilén nuk e aplikon Ndérmarrja
duke respektuar né plotni SNK 16.

Sa i pérket pérzgjedhjes sé modelit,
ajo pércaktohet me politikat e
kompanisé dhe ¢éshtja nuk éshté
trajtuar nga natyra e pércaktimit té
modelit té njohjes sé aktivit por nga
aspekti i trajtimit t& aktiveve sipas
modelit té kostos.

E gjetura géndron. Fakti gé kéto
pasuri jané té pérfshira né regjistér
dhe jané né pérdorim, dhe entiteti
gjeneron pérfitime ekonomike nga
pérdorimi i tyre, ne konsiderojmé gé
menaxhmenti duhet té trajtoj dhe té
gjej ményra té trajtimit té
métutjeshém té atyre pasurive si dhe
ato duhet té kené njé vleré
financiare. Né kuadér té kétij regjistri
pérfshihen edhe pasurité si: shtépia
e pompave me rezervar 20m3 (sipas
regjistrit shihet se zhvlerésimi vjetor
ishte 2.5%), stacioni i vjetér i
transformatorit elektrik (sipas
regjistrit shihet se zhvlerésimi vjetor
ishte 2.5%), transformator elektrik
35KV /690V, rrjeti i kanaleve né
FPU, kamion kiper FAP 1921,
kamion iveco turbo zeta, kamion
mercedes etj. Po ashtu, Ligji pér
Raportim Financiar neni 12 pika 3.
pércakton se nése pér shkak té
rrethanave té ndryshme, gjendja
fillestare (historike) e pasurisé nuk
posedon dokumente burimore ose
inventari i pasurive éshté i panjohur,
vlefshméria e tyre pér géllime té
regjistrimit dhe géllimeve tatimore
vlerésohet nga vlerésues té
licencuar vendor apo té huaj té
pasurive té patundshme pér vilerésim
dhe regjistrim té pasurive.

Entiteti né komentim ka dhéné njé
arsyetim, por fakti gé ndértesat jané
té réndésishme pér ndérmarrjen, ne
konsiderojmé gé entiteti do duhej té
mbante né regjistra informata té
sakta dhe té plota né ményré gé té
kené njésiné matése té besueshme
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né regjistér dhe natyrisht gé té
béhen edhe krahasime
¢mim/sipérfage. Po ashtu edhe
rregullorja e brendshme e entitetit
pér regjistrim té mjeteve themelore
neni 6 pércakton se, pasurité do té
regjistrohen me informata pérkatése
si: data, kosto e blerjes, njésia/sasia
matése etj.

Meqgenése ndérmarrja ka né regjistér
3510 asete gé kané vleré zero dhe
ato jané né pérdorim ku ndérmarrja
edhe gjeneron pérftime ekonomike
nga pérdorimi i tyre. Duke pas
parasysh gé jeta e dobishme e njé
aktivi éshté periudha gjaté sé cilés
njé aktiv pritet té jeté i dobishém pér
pérdorim nga njésia ekonomike,
shuma e amortizueshme e njé aktivit
do té shpérndahet mbi baza
sistematike gjaté jetés sé tij té
dobishme. Prandaj, sipas paragrafit
51 te SNK 16 vlera e mbetur dhe
jeta e dobishme e asetit duhet te
rishikohet té paktén né c¢do fund vit.
Megenése kompania nuk ka
ndérmarr veprime me kohé pér
jetégjatésiné dhe ato pasuri i
pérdoré atéheré entiteti mund té
shqyrtoj rishikimin e metodés sé
llogaritjes sé aseteve dhe té pérdoré
njé metodé tjetér t& amortizimit ose
vlerésimit gé reflekton mé miré
gjendjen e tyre aktuale.

Mos trajtim i duhur
pasurive afatgjata
pérkatésisht
projekteve kapitale

Ky projekt né vete pérmban dy
komponenté : Rrjeté té Ujésjellésit
dhe Pajisjet e Makinerise. Dhe secili
element/aset éshté listuar dhe i
éshté caktuar kategoria se cilés i
takon brenda atij projekti. Projekti
éshté kapitalizuar plotésisht dhe
kishte vlere pa TVSH 203,826€ (me
TVSH me puné shtesé 240,515€).
Pér referencé té bashkangjitur gjeni
asetet kushihet se jane ta
kapitalizuara té gjitha elementet e
projektit dhe jane ndaré népér
komponent dhe zhvlerésohet me
normat sipas Rregullores ne fuqi.
(shih ref A2.3).

E gjetura géndron.

Bazuar ne rregulloren e juaj, jané
kategorizuar asetet né disa kategori
ndér té tjera: Rrjetet e ujésjellésit,
rrjetat e kanalizimit, kycjet, pajisjet
eletrike, pajisjet e zyreve, mobiljet e
zyreve, etj. por nuk jané specifikuar
se cka pérfshiné secila kategori.
Sipas rregullores KRU vleréson
sipas parimit té pérgjithshém té
njohjes té gjithé kostot e mjeteve
themelore. Kéto kosto pérshijné
kostot e pésuara fillimisht pér té
bleré apo ndértuar, kostot e krijuara
pér té sjell mjetin themelor né vendin
e duhur, pra pérfshin gmimin e
blerjes dhe té gjitha shpenzimet e
nevojshme pér futjen e mjetit né
prodhim - pérdorim (Ref. Rregullorja
e KRU fage 3 mbi regjistrimin dhe




Ky projekt né vete pérmban dy
komponenté : Rrjeté té Ujésjellésit
DHE Rrheté té Ujérave té Ndotura,
Ujematés dhe Pajisjet e Makinerise
dhe. Dhe secili element/aset éshté
listuar dhe i éshté caktuar kategoria
se cilés i takon brenda atij projekti.

Projekti éshté kapitalizuar plotésisht
dhe kishte vlere sé bashku me punét
shtesé 1,047,116€ ).

Pér referencé té bashkangjitur gjeni
asetet kushihet se jane ta
kapitalizuara té gjitha elementet e
projektit dhe jane ndaré népér
komponent dhe zhvlerésohet me
normat sipas Rregullores ne fugi.
(shih ref A2.4).

Ky projekt né vete pérmban dy
komponenté : Ndéertesa dhe
struktura , Rrjeté té Ujésjellésit dhe
Pajisjet e Makinerise. Dhe secili
element/aset éshté listuar dhe i
éshté caktuar kategoria se cilés i
takon brenda atij projekti.

Pér referencé té bashkangijitur gjeni
asetet kushihet se jane ta
kapitalizuara té gjitha elementet e
projektit dhe jane ndaré népér
komponent dhe zhvlerésohet me
normat sipas Rregullores ne fuqi.
(shih ref A2.5).

Ky projekt né vete pérmban tre
komponenté : Ndéertesa dhe
struktura , Ujématés dhe Pajisjet e
Makinerise. Dhe secili element/aset
éshté listuar dhe i éshté caktuar
kategoria se cilés i takon brenda atij
projekti.

Pér referencé té bashkangjitur gjeni
asetet kushihet se jane ta
kapitalizuara té gjitha elementet e
projektit dhe jane ndaré népér
komponent dhe zhvlerésohet me
normat sipas Rregullores ne fugqi.
(shih ref A2.6)
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njohjen e e aseteve afatgjata).

Sa i pérket ndarjes né pjesé té
réndésishme, ndérmarrja nuk ka
politika té shkruara pér ményrén e
trajtimit t&€ aseteve té réndésishme si
dhe nuk éshté e qarté kur njé aset
klasifikohet i réndésishém pér tu
ndaré nga projekti. Pé&r mé tepér,
Entiteti mban né regjistér pasurité
me vleré totale té projektin "Furnizim
me uji dhe kanalizim" té cilat ishin té
regjistruara si projekte kapitale gé
pérfshijné té gjitha kostot (ky projekt
ishte regjistruar nga viti 2013 dhe
jetégjatésiné sipas regjistrit e kishte
pér vite d.m.th. deri né vitin 2023.
Pér mé shumé, ne kemi vérejtur se
entiteti kishte béré korrigjime pér njé
pjesé té pasurive por pér projektin
né fjalé nuk kishte béré korrigjimet e
nevojshme dhe si rrjedhojé e késaj i
gjithé projekti gé né vitin 2013 kishte
vlerén 2,869,667 euro né fund té vitit
2023 kishte vlerén zero). Pra,
bazuar né sgarimin mé larté entiteti
kishte pérdor dy qasja pér trajtim té
pasurive.

Ndérsa pér géllime té caktuar ju
mund té mbani evidenca té caktuara
ndérsa sa i pérket trajtimit té
aseteve duhet té hartoni procedura
té qarta, té shkruara dhe té aplikoni
njé politiké konsistente té trajtimit té
tyre.

Entiteti né emér té kétij projekti
kishte béré 16 regjistrime si, 7 lloje
té valvulave i kishte regjistruar
ndaras, 5 pjesét fazonike gé
ndérlidhen me gypat té ndryshém i
kishte regjistruar ndaras dhe 4
gypat te cilat ishin t& madhésive té
ndryshme i kishte regjistruar ndaras.
Pra, ndarja e projektit né pjesé
kishte rezultuar qgé 8 pasurité e
regjistruara ndaras kishin vierén
financiare 2,484 euro (pra, vlera e
kétyre 8 pasurive variron nga 67
euro deri ne 560 euro). Pér rastet e
valvulave nuk ishin kapitalizuar por
jané regjistruar sipas pozicionit té
pérshkruar né paramaseé. Pra,
valvulave nuk iu éshté mvesh
(kapitalizu) punét tjera ndérsa gypit fi
315 né vleré 2,842 euro iu éshté
mvesh kapitalizimi. Pér mé shumé,
pér dy nén pozicionet té cilat ishin té




Ky proket pérmban vetém njé
komponent Rrjeté dhe éshté
kapitalizuar plotésisht né até

kategori me vleré totale prej

17,816€ ( shih doc A2.7).

Me géllim t& menaxhimit mé té mire
dhe duké pasur parasysh gé mund
té keté zhvillime ne vazhdismési
népér modulet pérkatése éshté
konsideruar mé e pershtatshme té
ndahen modulet, dhe as kétu nuk ka
asnje ndikim financiar pasi qé jané
né kategorité pérkatése. Ky proket
pérmban vetém njé komponent
Rrjeté dhe éshté kapitalizuar
plotésisht né até kategori me vleré
totale prej 429,557€ ( shih doc A2.8).

Vlera e specifikuar éshté si pozicion
té Projektit Fushe Kosova 1 dhe 2 (e
cila ishte pjesé e Prishtina Faza ll) e
cila kishte vleren totale té regjistrar
né total kostrot tjera té€ atribueshme
né total prej 5,026,666€. Té gjitha
kéto ishin listuar dhe kategorizuar si
Rrjeté, gé nga aspsekti financiar
nuk ka asnjé element gé ndikon né
PF pasi kategorizimi éshté i njejté
rrjedhimisht edhe normat e
aplikueshme té zhvlerésimit jané té
njejta . (shih A2.9).

Pér licencat pajtohemi se duhet té
béhen korrigjime dhe té kalojné si
shpenzime té periudhes.

Kérkesat ligjore jané dukshém té
garta, péveq kufizimit nga ana e ligjit
té ATK-sé&, edhe Ligji Pér kontabilitet
dhe Raportim Financiar gartazi te
Neni 20 definon se Dokumentet
kontabél né bazé té té cilave jané
mbaijtur llogarité ruhen pér té
paketén pesé (5) vjet.

Thajse cdo informate e mésipérme
perfshiré edhe kété té fundit pér
asete me vleré 0 ishin mé té vjetra
se 5 vite. Pér me tepér ZKA né
vazhdimési ka audituar KRU
Prishtinen gé nga vitit 2017, qé
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regjistruara ndaras nuk ishte
kalkuluar zhvlerésimi vjetor pér vitin
2023. (Po ashtu, sipas déshmive ky
projekt ishte regjistruar me
31.12.2023 duke kaluar nga
investimi né vijim né pasuri né
pérdorim ndérsa shpenzimet e
zhvlerésimi i kishte kalkuluar né 16
pasurité e kétij projekti pér vitin 2022
dhe zhvlerésimi pér 2023 e kishte
béré vetém pér 14 pasurité). Anda;j
éshté e pa garté dhe ményra e tillé e
bén té pa mundur gé ne vlerésojmé
ményrén e kapitalizimit derisa nuk ka
njé politiké té gartésuar nga entiteti
se né cilat situata (rrethana)
pércaktojné pjesét e réndésishme
pér géllime té regjistrimit té
pasurive.

Lidhur me ké projekt, né rastin
konkret pompa zhytése éshté
regjistruar né vleré 12,300 euro
ndérsa vlera e késaj pasurie sipas
kontratés éshté 12,711 euro (pa
tvsh), prandaj pér kété pozicion nuk
shihet se entiteti kishte béré
kapitalizim té punéve pérgatitore apo
montuese. Pér mé tepér, ne kemi
vérejtur se artikujt me pérshkrime
pompé zhytése jané té regjistruara
né klasa té ndryshme si klasa g-
pajisje t& makinerisé dhe H pajisje té
mirémbajtjes. Entiteti nuk ka njé
politiké té gartésuar se cilat
pércaktojné pjesét e réndésishme
pér géllime té regjistrimit edhe pse
norma e zhvlerésimit ishte e njéjté
(10%).

Projekti éshté ndértim i gypit ndérsa
pér kété projekt jané béré disa
regjistrime d.m.th. edhe jané
regjistruar ndaras edhe pjesét tjera
pércjellése te gypit ndaras. Pra,
megenése kontrata pércakton se
ndértimi i gypit te caktuar atéheré
edhe regjistrimi do duhej té ishte i
ploté.

Pér pjesén tjetér nuk éshté
regjistruar edhe nuk dihet.
Megenése né kontraté specifikohet
se vetém mirémbajtje jané rreth
5000 euro ndérsa pjesa tjetér pasuri.
Késhtu gé né regjistér nuk jané té
regjistruara pjesa tjetér.

Komenti i entitetit pérshkruan
gjendjen e regjistrit por ¢céshtja éshté
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nénkupton se i ka mbuluar peiudhat |trajtuar té ményra e ndarjes sé

me auditim. aseteve. Entiteti ka té kategorizuar
si komponenté rrjetat e ujésjellésit ku
nuk éshté e pércaktuar se ¢ka duhet
té klasifikohet né kété komponenté.
Po ashtu referuar mostrés si aset
éshté regjistruar vetém aseti me
emeértim rrjeta e ujésjellésit. por
DMTH deri né 2022 trajtimin e kané
béré me norma tjera ndérsa prej vitit
2022 kané ndryshuar rregulloren dhe
korrigjimet i kané béré retro pér 3
vite prapa.

Rregullore (MPB) nr. 05/2020 pér
ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores (MAP) nr. 01/2015 pér
shenjat unike té klasifikimit té
dokumenteve dhe afatet e ruajtjes sé
tyre pércakton se, Veprimtaria e
kontabilitetit dhe Menaxhimi i
pasurisé té ruhen né afatin e
Pérhershém. Ndérsa neni 57, i Ligjit
pér TVSH, pércakton se té gjitha
regjistrimet dhe dokumentet tjera
sikur gé kérkohet me nenin 55 dhe
56 té kétij ligji, pér periudhén mé sé
paku prej gjashté (6) viteve,
respektivisht prej njézet (20) viteve
pér pasuriné e paluajtshme, e cila
fillon pas vitit né té cilin ka lindur
detyrimi pér TVSH, apo pasi gé té
keté ndodhur zbritja e TVSH-sé apo
rregullimi i TVSH-sé;

Neni 57, i Ligjit pér TVSH, pércakton
se té gjitha regjistrimet dhe
dokumentet tjera sikur gé kérkohet
me nenin 55 dhe 56 té kétij ligji, pér
periudhén mé sé paku prej gjashté
(6) viteve, respektivisht prej njézet
(20) viteve pér pasuriné e
paluajtshme, e cila fillon pas vitit né
té cilin ka lindur detyrimi pér TVSH,
apo pasi gé té keté ndodhur zbritja e
TVSH-sé apo rregullimi i TVSH-sé;
Po ashtu, Neni 12, i Ligjit pér
raportim financiar, pércakton se
nése pér shkak té rrethanave té
ndryshme, gjendja fillestare
(historike) e pasurisé nuk posedon
dokumente burimore ose inventari i
pasurive éshté i panjohur,
vlefshméria e tyre pér géllime té
regjistrimit dhe géllimeve tatimore
vlerésohet nga vlerésues té
licencuar vendor apo té huaj té
pasurive té patundshme pér vilerésim
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dhe regjistrim té pasurive.

Dobésité e
identifikuara nga
raporti i inventarizimit
té mjeteve themelore

Nuk e kemi té garté se cfaré éshté
gjetje né kété rast dhe éshté né
kundérshtim té ploté me parimet
kontabel dhe me Gjetjen B16 nga
ZKA pér vitin 2021

Ndérmarrja me 31.10.2022 ka
aprovuar Proceduren pér
Inventarizim té€ Mjeteve Themelore,
Stogeve dhe Parasé sé Gatshme ne
té cilén jané té pérshkruar hapat qé
duhet té ndérmerren me géllim té
prezentimit sa mé té sakté té
gjendjes se pasurive.

Gjaté vitit ishin zbatuar né pérpikéri
kérkesat nga kjo proceduré, dhe pas
aprovimit té raportit t& inventarizimit
nga BD, jané ndérmarré hapat e
nevojshém né kontabilitet. Dhe sic
dihet prezentimi i pasurive béhét
duke u bazuar edhe né konceptin e
ekzistences, né kété rast asetet té
cilat kané munguar né terren edhe
jané shlyer nga regjistrat kontabél
me géllim gé prezentimi né Pasqyra
Financiaré te jete i sakté.

E gjetura géndron.

Komenti i entitetit lidhur me
prezantimi i pasurive béhet duke u
bazuar né konceptin e ekzistencés.
Pikérisht pér kété edhe ne
mendojmé gé éshté dashté té béhen
hulumtime lidhur me pasurité gé jané
konstatuar se mungojné si dhe té
gjendét arsyet tjera mbéshtetése
dhe pastaj té shikohet mundésia e
veprimeve pér korrigjime eventuale
té regjistrave.

Fshirja e pasurive nga regjistrat e
kompanisé pa e analizuar shkaget
dhe rrethanat, ne konsiderojmé
veprim jo té duhur dhe jo né harmoni
kérkesat e geverisjes korporative.

Sipas Qeverisjes Korporative te
ndérmarrjes, ¢do i punésuar ka pér
detyré t& mbrojé asetet e
Ndérmarrjes, duke pérfshiré por jo
duke u kufizuar né godinat dhe
pajisjet fizike, regjistrimet, informatat
e konsumatoréve dhe markén e
Ndérmarrjes, fshehtésité e tregut
dhe tiparet e tjera intelektuale, duke
u siguruar gé, pa marré parasysh
kush éshté pérdoruesi, asetet e tilla
duhet té shfrytézohen né ményré té
duhur dhe efikase vetém pér té
mirén e Ndérmarrjes. Po ashtu,
Qeverisja pércakton se pérdorimi i
pautorizuar, kegpérdorimi, ngatérrimi
ose mos kujdesja kané ndikim direkt
né profitin e Ndérmarrjes. Té gjitha
asetet e Ndérmarrjes duhet té
pérdorén pér géllime legjitime té
biznesit.

Prezantim jo i ploté i
shénimeve
shpjeguese

Ndérmarrja ka prezentuar Pasqyrat
Financiare dhe shpalosje né
harmoni me kérkesat bazé nga
Standardet Ndérkomébtare dhe
Korniza Ligjore e aplikueshme, dhe
nuk ka reference/kriter té€ bazuar
lidhur me kété kérkesé.

Njé kérkesé e tille asnjehere nuk
éshté parashtruar , dhe nuk éshté
diskutuar sic edhe kérkon SNISA

E gjetura géndron. SNK 1 Shénimet
shpjeguese duhet té€ paraqiten né
ményré sistematike, pér sa kohé qé
kjo éshté e mundur. Cdo zé né
bilancin kontabél, pasqyrén e té
ardhurave, pasqyrén e ndryshimeve
né kapital dhe né pasqyrén e fluksit
monetar duhet té referohet me
informacionin pérkatés né shénimet
shpjeguese.

Pika 11 - Shénimet shpjeguese
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1260” Komunikimi me té ngarkuarit [pérmbajné informacion shtesé té atij

me qeverisje”. té paraqitur né bilancin kontabél,
pasqyrén e té ardhurave, pasqyrén e

Gjithésesi nése njé element i tille ndryshimeve né kapital dhe

mbéshtetet mé fakte ne mund ta pasqyrén e fluksit monetar.

pérmbledhim kété informacion dhe t'i|Shénimet shpjeguese japin njé
bashkangijitet pasqyrave sé bashku |pérshkrim tregues ose detajim té

me raportin e Auditimit sic edhe zé&rave té paragqitur né kéto pasqyra
lejojné Srandardet Ndérkomébtare té€|dhe informacion lidhur me zérat qé
Auditimit . nuk jané kualifikuar pér njohje né

kéto pasqyra. Sipas SNK 1 Pika 75,
inventarét ndahen né nénklasa né
pérputhje me SNK 2. Sipas SNK 2,
pika 36 né pasqyrat financiare duhet
té jepet informacion shpjegues pér: b
) vlerén kontabél totale té
inventaréve dhe vlerén kontabél
sipas klasifikimeve gé jané té
pérshtatshme pér njésiné
ekonomike;

d) shumén e inventaréve té njohura
si shpenzim gjaté periudhés; e)
Informacioni pér vierat kontabél té
mbajtura né klasifikime t& ndryshme
té inventaréve dhe shkalla e
ndryshimeve né kéto aktive éshté i
vlefshém pér pérdoruesit e
pasqyrave financiare. Po ashtu, SNK
20 dhénia e shénimeve shpjeguese,
pika c politika kontabél e pérdorur
pér grantet geveritare, pérfshiré
metodat e pérdorura té€ paragqitjes né
pasqyrat financiare;

b) natyra dhe madhésia e granteve
geveritare té njohura né pasqyrat
financiare dhe njé tregues pér format
e tjera té ndihmés geveritare prej té
cilave njésia ekonomike ka pérfituar
drejtpérsédreijti; dhe

SNK 16 Né pasqyrat financiare
duhet té jepet informacion shpjegues
pér ¢cdo kategori té aktiveve afatgjata
materiale:

shtesat; (ii) aktivet e klasifikuara si t&
mbaijtura pér shitje ose té pérfshira
né njé grup pér t'u nxjerré jashté
pérdorimit té klasifikuara si té
mbaijtura pér shitje né pérputhje me
SNRF 5 dhe nxjerrjet e tjera jashté
pérdorim.
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Mos prezantim i sakté
i llogarive té
pagueshme

Nuk pajtojemi me nje pjesé te gjetjes

Sic dihet konfirmimi nga Palét e
Treta éshté mjet i auditoriti cili
lehtéson kryerjen e auditimit,
megjithaté njé mos pérputhje e tillé
nuk pérben gjetje, sé paku pér nje
vleré té caktuar té késaj diference.
Kjo pasi gé diferenca kryesore ka
ardhur nga njé kompani ( Kompania
F. Me te cilen kishim diferencé
56,028€), pér té cilén ne e kemi
konfirmuar se i kemi déshmité té
cilat mbéshtesin saldon e
paragitur/akumuluar nga ana e jone,
né kété ményré mund edhe mund té
konfirmohet saktésia e saldos sé
obligimeve.

E gjetura géndron. Bazuar né
Standardet e Kontabilitetit,
ekzistojné konfirmimet pozitive dhe
negative, té cilat jané nga palét e
treta. Kéto konfirmime nga palét e
treta konsiderohet té besueshme pér
shkak té krahasimeve. Megenése
kishte diferenca né mes regjistrit t&
KRU dhe furnitorit, entiteti nuk kishte
béré harmonizime me furnitorin si¢
kérkohet me rregullativén ligjore.

Sipas SNA500 Evidenca e
nevojshme te Auditimit, njé
konfirmim me té tretét pérfagéson
njé evidence auditimi té siguruar nga
audituesi si njé pérgjigje e
drejtpérdrejté né formé té shkruar, e
dhéné pér audituesin nga njé palé e
treté (pala konfirmuese).

Mungesa e instalimit
té ujématésve

Ndérmarrja né vazhdimési ka trajtuar
kété piké, dhe ka instaluar
ujématésit tek té gjithé
konsumatorét. Pér pjesen e mbetur
éshté e déshmuar se edhepse
Ndérmarrja ka kryer furnizimet dhe
ka ndérmarré hapa pér instalimin e
ujématésve té konsumatorét e
mbetur, kjo ishte e pamundéshme
pér shkage teknike né hapsirat e
konsumatoréve, pér kété edhe jané
pérgatitur raporte nga pérsonat
pérgjegjés dhe mund té dégohen.

E gjetura géndron. Entiteti ka dhéné
njé arsyetim té cilin ve¢ se ne e
kishim gjaté auditimit.
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Mangési né procesin
e kalimit té pronésisé
pér projektet kapitale

Ndérmarrja ka béré raportimin né
harmoni me kérkesat e parimeve té
kontabilitetit, duke u bazuar né
kérkesat & méposhtme:

Gjaté raportimit ne kemi zbatuar né
plotni kérkesat nga Korniza
Konceptuale pér Raportim Financiar
i cili né paragrafin 4.6 definon “Gjaté
vlerésimit nése njé zé& e plotéson
pérkufizimin e njé aktivi, pasivi apo
kapitali neto, duhet ti kushtohet
vémeéndje pérmbaijtjes themelore té
tij dhe realitetit ekonomik dhe jo
vetém formés sé tij ligjore.”. Pas
nénshkrimit t& marréveshjes jané
béré verifikimet e nevojshme, té cilat
kané déshmuar se projektet nuk
kané pérfunduar dhe nuk kané
pranim teknik, pérkatésisht né si
KRU ende nuk kemi pérfitime
ekonomike, pér me tepér ne
marréveshjen e nénshkruar nuk
ceket se projektet jané té
pérfunduara .

Pér kété qgéllim pérveq prezentimit
né Pasqgyra Financiare si investime
né vijim, ne e kemi dhéné sqarimin
né detaje lidhur me situaten me
asetet nga kéto projekte.

E gjetura géndron.

Bazuar né marréveshjen e
nénshkruar pér kalimin e pronésisé
sé projekteve nga Ministria e
Ekonomisé né KRU Prishtina si dhe
bazuar né raportin e CDI, projektet
ishin té pérfunduara. Raporti i CDI
specifikon gé programi pér fazén IV
ka filluar né vitin 2018 dhe ka
pérfunduar né tetor té vitit 2022, pas
sigurimit t& suksesshém té furnizimit
me ujésjellés té ri dhe té rehabilituar
pér komunitetin anembané Kosovés
duke u dhéné gasje né shérbime té
ujésjellésit nga kompanité. Po ashtu
raporti citon se, pérfundimi i
suksesshém i programit mundéson
KRU-ve té ngrisin numrin e
konsumatoréve, pérmirésimin e té
hyrave, dhe té ofroj shérbime mé té
mira pér gytetaret.

Megjithaté, entiteti me 21 gershor
2024 ka pércjellur déshmi shtesé
lidhur me gjendjen e atyre
projekteve. Sipas déshmive té
ofruara shihet se projektet ende nuk
ishin né funksion pér arsye té
ndryshme. Por éshté e paqarté se si
entiteti gé nga fundi i vitit 2022 nuk
kishte arritur té trajtojé (finalizojé)
projektet e tilla kapitale.

Mungesé e llogarisé
sé vecganté pér tatimin
né proné

Nuk pajtohemi me gjetjen, Kompania
kishte béré prezentimet né harmoni
me kornizen konceptuale.

Nuk éshté e nevojshme té kemi
saldo té tatimit né proné sepse ashtu
sic edhe e kérkon Ligji, KRU paguan
rregullisht tatimin né proné dhe nuk
éshté e pritshme té kemi saldo né
fund té vitit lidhur mé kéto obligime.
Pra nuk pritet dhe nuk do té duhej té
kemi saldo fillestare apo
pérfundimtare pér obligime tatimore,
pasi ato shlyhen né rrjedhen
normale te operimit .

E gjetura géndron. KRU ka llogari té
parapagimit pér tatimin né proné
vetém pér njésiné né Prishtiné dhe
jo pér njésité tjera té saj. Ne
konsiderojmé gé éshté e nevojshme
pér shkak se ne kemi vérejtur gé
ndérmarrja kishte obligime té vitit
paraprak pér njésiné e Obiligit por ai
obligim nuk ishte i pasqyruar. Pér
mé tepér, né PVF entiteti nuk ka
dhéné shpjegime lidhur me
shpenzimet/detyrimet e tatimit né
proné.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

Té& nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

¢ kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin ¢ Pasqyrave
Financiare t&€ Kompanisé Rajonale té Ujésjellésit Prishtina sh. a., pér vitin 2023 (n#
tekstin e métejmé “Raporti™);

« Nuk pajtohemi me trajtimin dhe gjetjet Al, A2, A3, A4, A6, Bl, B4 dhe Al2 si dhe
rekomandimet e dhena pér ato gjetje. S& bashku me formular i gjeni géndrimet tona pér t&
gjitha ato gjetje ku nuk jemi pajtuar. Konsiderojm& se qé&ndrimet tona dhe trajtimi i
céshtjeve t& ngritura ka gené t& bazuara dhe né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare
dhe kornizen ligjore ne fuqi

s brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan & veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

zbatimin e tyre. e L hoc

!

Z.Bashkim Pllana .—-;‘ﬁ

Kryesues i Bordit té‘écmpanisﬁ ﬁhjmﬂe'ﬁ Ujésjellgsit Prishtina sh. a.,

Data: 11.06.2024, Prishting.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

2 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet




PASQYRAT FINANCIARE

PER VITIN E PERFUNDUAR ME 31 DHIETOR 2023



Pérmbajtja

Faqe
Deklarata e Pajtueshmérisé
Raporti i Auditorit t€ pavarur
Pasqyra e pozicionit financiar 1
Pasqyra e t€ ardhurave gjithépérfshirése 2
Pasqyra e ndryshimeve né ekuitet 3
Pasqyra e rrjedhés s¢ parasé o

Shénimet e pasqyrave financiare 5-30



31 dhjetor 2023

Deklarata e Pajtueshmérisé

Pér Pasqyrat Financiare (€ vitit (& pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Ne deklarojmé se Pasqyral Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2023, paraqesin pamje
t€ drejté dhe & vertet€ € pozités financiare, rezultateve t& operacioneve dhe rrjedhave & parasé
dhe qé pasqyrat financiare jané pérgatitur né pajtim mé & gjitha kérkesat ligjore, t& Ligjit Nr. 061./-
032 Pér Kontabilitel, Raportim Financiar dhe Auditim.



PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Mé 31 dhjetor 2023

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

PASURITE

Pasurité afatshkurtéra

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

T& arkétueshme tregtare dhe té tjera
Parapagime dhe t& arkétueshme tjera
Stoqet

Gjithsej pasurité afatshkurtéra

Pasurité afatgjata
Prona, ndértesa dhe paisjet

Pasurité ¢ paprekshme
Gjithsej pasurité afatgjata
GJITHSEJ PASURITE

DETYRIMET DHE EKUITETI
Detyrimet

Detyrimet afatshlkurtéra
Detyrimet pér kredi afatshkurtér
Té pagueshme tregtare dhe (& tjera
Detyrimet tjera

Provizionet pér rastet e kontesteve
Gjithsej detyrimet afatshkurtéra

Detyrimet afatgjata

Detyrimet pér kredi afatgjaté
Detyrimet pér té hyrat e shtyera
Gjithsej detyrimet afatgjata

Elkuiteti
Kapitali bazg

Fitimet e mbajtura
Fitimi i vitit
Rezerva pér korporatizim dhe té tjera

Gijithsej ekuiteti

Gjithsej detyrimet
GJITHSEJ DETYRIMET DHE
EKUITETI

31 dhjetor 2022

Shénimet 31 dhjetor 2023 RISHIKUAR

8 4,641,214 2,833,997

7 4,356,019 5,129,068

7 323,351 158,639

6 1,506,405 1,503,100

10,839,108 9,624,804

4 86,011,967 85,725,967

5 = = 194,163 232,327

86,206,129 85,958,294

97,045,237 95,583,098

12 1,510,723 2,540,675

10 1,189,666 860,766

i1 2,936,574 2,942,427

i1.1 277,064 221,010

5,914,027 6,564,878

11 5,180,000 6,653,000
13 27,668,782 30,176,031

32,848,782 36,829,031

25,000 25,000

(16,558,712) (22,224,582)

1,989,668 1,575,767

72,826,472 72,813,005

58,282,429 52,189,190

38,762,809 43,393,909

97,045,237 95,583,008

TF )

0% T G
i) .,5;3:5 PRISHTINA éP’- &

Pasqyra ¢ pozncmmt financiar duhet lexuar %bﬂ%}l.k\mm,eﬁshemmct e paragitura nga faqet 5 deri
30, qé jang pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



PASQYRA E Ti. ARDHURAVE GJITHEPERFSHIRESE

Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Shitjet
Kosto e mallit t& shitur
Fitimi bruio

Shpenzimet e personelit

Shpenzime operative

Zhvlerésim dhe Amortizim

Shpenzime (& pérgjithshme administrative
Shpenzime (€ provizionimit t& borxheve
Total shpenzimet

T& hyra tjera total

T¢ hyra tjera operative
Té hyrat nga grantet

Té hyrat nga provizionet
Fitimi operativ

Shpenzimet financiare, net
Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit né fitim

Fitimi neto i vitit

T& ardhura (& tjera gjithépérfshirése

Gjithsej té ardhurat gjithépérfshirése pér vitin

Pér vitin e
Shénimet pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

Pér vitin ¢
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

RISHIKUAR
14 15,911,861 15,447,625
15 (1,228,211) (1,062,372)
14,683,650 14,385,253
16 (6,240,561) (5,680,746)
17 (3,651,473) (3,264,934)
4,5 (3,115,897) (3,127,606)
17.1 (589,789) (764,917)
21 _ (85,538) (1,236,264)
(13,683,257) (14,074,466)
18 1,360,477 1,795,522
249,109 620,044
981,815 1,175,478
129,554 :
2,360,870 2,106,309
19 (136,026) (203,955)
2,224,844 1,902,353
20 (235,176) (326,587)
1,989,668 1,575,167
1,989,668 1,575,767

Pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirése duhet lexuar s& bashku me shénimet e paraqitura nga
faqet 5 deri 30, q& jang pjesé pérbérése ¢ pasqyrave financiare.



PASQYRA E NDRYSHIMEVE Ni EKUITET
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Gjendja mé 1 janar 2022

Fitimi neto pér vitin

Transfer/ Ripasqyrim

Gjendja mé 31 dhjetor

2022 RISHIKUAR

Fitimi neto pér vitin

Transfer/ Ripasqyrim

Gjendja mé 31 dhjetor

2023

Rezerva pér

Kﬂ[mal.f F:tu?let‘e Fitimi i vitit Ikorporatizim Gjithsej
bazé mbajtura s
dhe té tjera

25,000 (11,211,282) - 72,813,005 61,626,723

- - 1,575,767 - 1,575,767

- (11,013,300) - - (11,013,300)
25,000 (22,224,582) 1,575,767 72,813,005 52,189,190
- - 1,989,668 - 1,989,668

- 4,090,104 = 13,467 4,103,571
25,000 (16,558,712) 1,989,668 72,826,472 58,282,429

Pasqyra e Ndryshimeve né Ekuitet duhet lexuar sé bashku me shénimet e paragitura nga faget 5
deri 30, & jang pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe) _

Fitimi neto pér vitin

Rregullime pér:

Zhvlerésim dhe amortizim

Shpenzimet e interest

Shpenzimet e tatimit

Shpenzimet e provizionimit

Fitimi operativ para ndiryshimeve & kapitalit punes

Ndryshimet né kapitalin punues

(Rritja)/Zvogélimi né stoqe

(Rritja)/(Zvogglimi) né t& arkétueshmet tregtare dhe (€ tjera
Rritja/(Zvogélimi) né & pagueshme tregtare dhe (€ tjera
Zvogélimi/ (Rritja) né provizionet per rastet e kontesteve
Modifikime nga fitimi i mbajtur

Fitimi operativ pas ndryshimeve né kapitalin punues

Tatimi né fitim i paguar
Paraja neto e gjeneruar nga aktivitetet operative

AKTIVITETET INVESTUESE

Blerja e pronave dhe pajisjeve

Modifikimet né vlerén e fabrikés, pronave, paisjeve
Paswité e pranuara périmes granteve

Paraja neto ¢ pérdorur né akfivitetet investuese

AKTIVITETET FINANCUESE
Kredité e reja té pranuara

Pagesat e kredisé

T& hyrat e shtyera

Interesi i paguar

Paraja nefo e gjeneruar nga aktivitetet financuese

Neto rritja ¢ parasé dhe ekuivalentéve té saj gjaté vitit
Paraja dhe ekuivalentét e parasg, né fillim & vitit

Paraja dhe ekuivalentét e paras#é, né fund (€ vitit

Pér vitin e
Shénimet pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

Pér vitin e
pérfunduar mé 31
dhjetor 2022

RISHIKUAR
1,989,668 1,575,767
3,115,897 3,127,606
136,026 203,955
235,176 326,587
85,538 1,236,264
5,562,305 6,470,179
6 (3,305) 73,648
9] 510,679 7,195,240
10,11 87,871 (980,733)
i1.1 56,054 221,010
4,090,104 (11,013,300)
10,303,708 1,966,043

20

10,303,708 1,966,043
4,5 (697,733) (619,946)
46,759 3,033,751
(2,712,758) =
(3,363,732) 2,413,805
12 - 319,808
12 (2,502,952) (2,422,000)
13 (136,026) (203,955)
(2,493,782) (2,440,470)
(5,132,760) (4,746,617)
1,807,216 (366,769)
2,833,997 3,200,766
8 4,641,214 2,833,997

Pasqyra e rijedhés sé parasé duhet lexuar sé bashku me shénimet e paraqitura nga faget 5 deri 30,

& jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare,



SHIENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e p&rfunduar mé 31 dhjetor 2023

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

y INFORMATA TIi PERGJITHSHME

Zhvillimi ndér vite i Ujgsjellésit, éshté i lidhur ngushté me historikun e zhvillimit ng t& gjitha
fushat né Prishting, né cilésiné e kryeqytetit si dhe vendbanimeve (sidomnos dy qendrave té
médha tashnmé administrative: Fushé Kosové dhe Obiliq) g& gravitojné afér kryegendrés.
Pas luftés s¢ Kosovés (1998-1999) kompania i éshté nénshtruar procesit t& konsolidimit
pérkatésisht regjionalizimit. Tash zona ¢ shérbimnit &shté e shiriré né gjithé territorin e
Kosovés géndrore.

Furnizirni me ujé i Prishtinés, daton qé nga kohét e hershme nga burimet natyrale t& Gérmisé
kurse mé€ voné nga puset né Kolovicé. Prishtina né vitin 1961 kishte péraférsisht 38,593
banoré. N& két€ vit fillon shfrytézimni i ligenit akumulues (& Badovceit pér furnizimin e
qytetit t& Prishtinés dhe rrethinés me ujé (& pijes.

Ne¢ fund t& viteve 70 t& shekullit t& kaluar, paralelisht me rritjen dhe zhvillimet urbanistike
né qytetén e Prishtinés dhe rrethinés fillon edhe ritja e kérkesave pér ujé té pijes dhe largimin
¢ ujérave te ndotura. Shtohen sasité e ujit t& pijes duke shfrytézuar akumulimin e ligenit t&
Batllavés, burimet néntokésore né Fushé Kosové dhe Obiliq. Pérveg shtimit (& sasisé sé ujit
né kété periudhé jané béré edhe investimet kualilative né rrjetin shpérndarés (& ujit té pijes
dhe ujérave té zeza.

N& vitin 2007 ndérmarrja shéndrrohet né Ndérmarrje aksionare me emértimin: Kompania
Rajonale e Ujésjellésit "Prishtina"-Ndérmarrje Aksionare, dhe &shté 100% né pronési &
Republikés s¢ Kosovés.

Ndérrmarrja ka & organizuar ofrimin e shérbimeve & ujit t& pijes dhe barjten-largimin ¢
ujérave t€ zeza n€ konumnat: Prishting, Fushé Kosové, Obilig, Lipjan, Podujevé, Gllogoc
dhe Graganicé (pjesérisht edhe né komunén e Vushtirisé).

3 PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare t& ndérmarrjes pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 jané pérgatitur né
pérputhje me SNRF, si¢ jang publikuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombgtare té
Kontabilitetit (BSNK).

Pasqyrat financiare SNRF t& Ndérmarrjesé pérb&hen nga pasqyra e pozicionit financiar,
pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirése, pasqyra ¢ ndryshimeve né ekuitet, pasqyra e
rrjedhés sé€ parasé, politikat e réndésishme kontabél dhe shénimet pér pasqyrat financiare.

2.2 Bazaf e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur nén parimin e kostos historikeduké pérfshié Pronat,
Impiantet dhe Pajisjes e bartuar né rastin e korporatizimit né vitin 2007 t& cilat konsiderohen
té jené kosto né vitin e inkorporimit. Kéto pasqyra financiare jané prezantuar né Euro
("Euro"), e cila &shté monedha funksionale e Ndérmarrjesé.

2.3 Parimi i vijimésisé

Menaxhmenti 1 Ndérmartjes vleréson se ekziston aftésia e ndérmarrjes pér té vazhduar
biznesin dhe operacionet e saj dhe &shté i kénaqur qé ka burime t& mjaftueshme pér té
vazhduar biznesin e saj pér njé t¢ ardhme t& parashikueshme. Pér mé tepér, menaxhmenti
nuk &sht€ né dijeni t& ndonjé pasiguriec materiale q¢ mund t& hedhin dyshime té
konsiderueshme mbi aftésiné e Ndérmarrjesé pér té vazhduar aktivitetin. Prandaj, pasqyrat
financiare vazhdojné té jené t& pérgatitura né bazé t& parimit & vijimésisé.



SHIEENIME PEER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023
(vierat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

5N PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TIit RENDESISHME KONTABICL
(VAZHDIM)

2.4 Prona dhe pajisjet
i. Njohja dhe matja

Ndwrmarrja zbaton modelin e kostos konform kwrkesave tw SNK 16. Zérat e pronés dhe
pajisieve mé 1 janar 2007 jané paraqitur me koston e konsideuar t& reduktuar pér
zhvlerésimin e akumuluar dhe démtimin, pérfshiré edhe zérat e pronés, impianteve dhe
pajisjeve mé 1 janar 2007 t& cilat paragiten me koston e konsideruar t&¢ reduktuar pér
zhvlerésimin dhe démtimin. Kostoja pérfshiné shpenzimet qé jané drejtpérdrejté t& lidhura
me blerjen e pasurisé. Kur pjesét ¢ njé z&éri 1€ pronés dhe pajisjeve kané jetégjatési té
pérdorimit t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra (pérbérésit kryesor) té pronés, impianteve
dhe pajisjeve.

Tokat dhe servituetet mbahen sipas kostos sé vlerésuar dhe nuk zhvlerésohen. Zhvlerésimi
pér pasurité {jera éshié llogaritur duke pérdorur metodén drejtvizore sipas Rregullores pér
Regjsitrimin,kontrollin dhe raportimin e mjeteve themelore né % si né vijim:

Emértimi Norma e zhvlerésimit (%)
A - Toka dhe servilutet: 0%
B - Ndértesat dhe strukturat ndértimore 2.5%
C - Rijeta ¢ ujésjellésit 2.5%
D - Ryjeta e kanalizimit, 2.5%
E — Kygje né Ujésjellés, 2.5%
F — Ujématésit, 10%
G - Pajisjet elektrike dhe makinerike, 10%
H - Pajisjet e mirémbajtés, 10%
I - Automjetet, _ 10%
J — Pajisjet e I'T-se, 20%
K — Pajisjet e zyrave, 10%
L — Mobilet e zyrave. 10%
M — Pasurité e Paprekshme 10%

Menaxhmenti i kompanisé gjaté vitit tw kaluar ka rishikuar politikén kontabél pér pronat,
impiantet dhe pajisjet dhe duke marré né kosideraté té gjithé faktorét e e réndésishém me
theks t€ vecanté paraqitjen sa mé kualitative té pasqyrave financiare ka vendosur qé té
anulojé raportin e rivlerésimit t& vitit 2019 dhé t& bgj€ paraqitjen mbi bazén e kostos/kostos
sé& konsideruar.

ii. Kostot e mépasshme

Kostoja ¢ zévendésimit t& njé pjese t& njé zéri t€ pronés dhe pajisjeve njihet né vlerén
kontabél t& z€rit nése &shté e mundur € pérfitimet ckonomike né té ardhmen té trupézuara
pérbrenda pasurise do t€ rrjedhin né Ndérmarrje dhe kostoja e saj mund t€ matet me
besueshméri. Kostot e servisimit t€ pronés dhe pajisjeve njihen né pasqyrén e té ardhurave
né momentin kur ndodhin.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE TE RENDIESISHME KONTABIEL
(VAZHDIM)

2.4 Prona dhe pajisjet (vazhdim)

iii. Zhvlerésimi

Zhvlerésimi vjetor njihet né fitim ose humbje/ pasqyrén e t€ ardhurave né baza lineare
pérgjaté jetégjatésisé té cdo pjese (& njé z&ri (€ pajisjeve.

2.5  Démtimi i pasurive jo-financiare

Ndérmartja vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues qé njé pasuri mund t¢ jeté
réné né vleré. Nése ckziston ndonjé tregues i tille, shuma e rikuperueshime e pasurisé
vlerésohet t& pércaktojé masén ¢ humbjes s¢ s¢ démtimit (nése ka).pasurive. Shuma e
rikuperueshme e njé pasurie éshté viera mé e larté ose vlera e njésisé gjeneruese & mjeteve
monetare e drejté minus kosto e shitjes dhe vlerés sé tij né pérdorim dhe t& pércaktohet pér njé
pasuri individuale, pérveg rastit kur pasuria nuk gjeneron rijedhje hyrés té parasé té cilat jané
(& pavarura nga (€ tjera pasuri ose grup pasurish.

Kur vlera kontabél e njé pasurie tejkalon vlerén e rikuperueshime, pasuria éshté konsideruar e
réné né vleré dhe €shté shlyer deri né shumén e rikuperueshme. Né vlerésimin e vlerés né
pérdorim, rijedhjet e ardhshme & parasé t€ vleré€suara jané skontuar né vlerén e tyre aktuale
duke pérdorur njé normé skontimi para taksave qé reflekion vlerésimin aktual té tregut (&
vlerés né kohé (€ parasé dhe risqet specifike pér pasuring. N&é pércaktimin e vlerés sé drejté
minus kostos pér t¢ shitur, transaksionet e fundit t€ tregut merren parasysh, nése éshté e
mundur. Nése transaksione t& tilla nuk mund (& identifikohen, pérdoret njé model i
pérshtatshém vlerésimi.

Humbjet nga rénia n€ vleré e operacioneve t& vazhdueshme, njihen né pasqyrén e té ardhurave
né ato kategori t€ shpenzimeve té cilat jan€ né pérputhje ime funksionin e pasurive 1€ réna né
vieré.

2.6  Njohja fillestare dhe matja
Pérveq (€ arkétueshmeve tregtare (€ cilat nuk pérmbajné né vete pérbérés t& konsiderueshém
financimi dhe maten me cmimin e {ransaksionit né pajtueshméri mé SNRF 15, t€ gjitha
pasurité tjera financiare fillimisht maten me vlerén ¢ drejté t€ korrigjuar pée kostot e
transaksionit (aty ku éshté¢ e¢ zbatueshme). Pasurité financiare, me pérjashtim (& pasurive
financiare t€ paracaktuara dhe efektive si instrumente mbrojtése,klasifikohen né kéto kategori:

o Kosto t& amortizuara

o Vlera e drejté pérmes fitimit ose humbje(FVTPL)

o Vlera e drejté pérmes t€ ardhurave té tjera gjithpérfshirése (FVOCI)

Né periudhat e paragitura Ndérmarrja nuk ka asnjé pasuri financiare té€ kategorizuar si :I'VOCI
dhe FVTPL

Matja e mépasshme

Pér géllime t& matjes s¢ mépasshie , pasurité financiare klasifikohen né katér kategori:

- Pasurité financiare me koston e amortizuar (instrumentet e borxhit)
- Instrumentet e borxhit me vler€ (€ drejté népérmjet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése
(FVOCI), ku fitimet ose humbjet kthehen si mosnjohje n€ pasqyrén e fitimit ose humbjeve;
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2, PERMBLEDHJA E POLITIKAVE T RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

2.6 Njohja fillestare dhe matja (vazhdim)
Matja e mépasshme (vazhdim)

- Instrumentet ¢ kapitalit n€ FVOCI, pa kthimin e fitimeve ose humbjeve si mosnjohje né
pasqyrén e fitimit ose humbjeve;
- Pasurité financiare me vler€ t€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes

2.7 Iustumentet financiare
a) Pasurité financiare
Pasurité financiare me koston ¢ amortizuar

Ndérmarrja mban pasuri financiare velém (& kategorisé sé paré, prandaj kjo kategori éshté e

velmja e réndésishime pér Ndérmarrjen. Ndérmarrja maté pasurité financiare me koston e

amortizuar nése plot€sohen (€ dyja kushtet ¢ méposhtne:

- Pasuria financiare mbahet brenda njé model biznesi me géllim ¢ mbajtjes sé& pasurive
financiare pér mbledhjen e rijedhave kontraktuale té parasé, dhe

- Kushiet konfraktuale t& pasurisé financiare paragiten né datat e pércaktuara né rijedhjet e
paras€ {€ cilat jané vetém pagesa e principalit dhe interesit pér shumén e principalit t&
papaguar.

Pasurité financiare me koston e amortizuar maten mé pas duke pérdorur metodén e interesit
efektiv (NEI) (nése ka interes) dhe jané subjekt i rénies né vleré. Fitimet dhe humbjet njihen
né fitim ose humbje kur pasuria gregjistrohet, modifikohet ose ka réné né vleré.

Pasurité financiare t& Nd&marijesé me koston ¢ amortizuar pérbéhen kryesisht nga té
arkétueshmet tregtare dhe paraja dhe ekuivalentét e parasé.

Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Pérfshijné balancat e parasé dhe depozitat afatshkurtra. Mbitérhegjet nga bankat & jand té
ripagueshme sipas kérkesés (nése ka) dhe formojné njé pjesé integrale (& menaxhimit t& parasé
s& Ndérmarrjesé jané pérfshirg si njé pérbérés i parasé dhe ekuivalentéve té parasé pér qéllimin
e pasqyrés sé rrjedhés s¢ parasé.

Mosnjolija

Njé pasuri financiare (ose, kur &shté e zbatueshme njé pjesé e pasurive financiare ose pjesé té
njé grupi pasurish financiare té ngjashme) c’regjistrohet kur:

o T¢ drejtat pér t& marré para nga pasuria kané skaduar; ose;

e Ndérmarrja ka transfervar t€ drejtat e saj pér t€ maré para nga pasuria ose e ka marré
pérsipér njé detyrim pér t& paguar rrjedhje & parasé t€ marra né ményré té ploté, pa
vonesé materiale pér njé palé t& treté sipas njé marréveshje 'pér¢imit’; ose (a)
Ndérmarrja ka transferuar kryesisht t€ gjitha risqet dhe pérfitimet e pasurisé, ose (b)
Ndérmarrja as nuk ka transferuar as nuk ka ruajtur kryesisht t& gjitha risqet dhe
pérfitimet e pasurisg, por ka transferuar kontrollin e pasurisg.

Rénia né vleré e pasurive financiare

Ndérmartja pérdor njé qasje té thjeshtuar né kontabilizimin e té arkétueshmeve tregtare dhe té
tjera dhe regjistron kompenzimin pér humbje si humbjet e pritshme (& kreditit t& jetés, Kéto
jané mangésité e pritura né flukset e mjeteve monetare kontraktuale, duke pasur
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% PERMBLEDHJA E POLITIKAVE T RENDESISHME KONTABEL
(VAZHDIM)

2.7 Instumentet financiare (vazhdim)

a) Pasurité financiare (vazhdim)

Rénia né vleré e pasurive financiare (vazhdim)

Marrw parasysh potencialin ¢ mosplotésimit n& cdo moment gjaté jetés s¢ instrumentit
financiar. Gjaté llogaritjes, kompania pérdor pérvojen e saj historike,(reguesit ¢ jashtém dhe
informacionin e ardhéshém pér & llogaritur humbjet e pritshme (& kredisé¢ duke pérdorur
matricé provizioni.

Né cdo daté t& bilancit t& gjendjes, Ndérmarija rishikon vlerén kontabgl t& pasurive (€ saj
financiare, né ményré qé (& pércaktojé nése ka ndonjé tregues qé ato pasuri kang pésuar humbje
nga rénia né vleré, Vlerésimi i humbjeve t& pritshme nga rénia né vler¢ kryhet né baza
individuale pér té gjitha té arkétueshmet, pasi & shuma e té ark&tueshmeve tregtare €shté nga
Kompania mémé.

Ndérmarrja njeh njé lejim(provizion) pér humbjet e pritura kreditore (ECL) pér & gjithé
instrumentet e borxhit g& nuk mbahen me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes, kur
identifikohet rénia né vleré. ECL bazohen né diferencén midis rrjedhave kontrakiunale t& parave
t& gatshme né pérputhje me kontratén dhe € gjitha rijedhave € parave q¢ Ndérmarrja pret (&
marité, zbritur né njé pérafrim & normés cfektive origjinale (€ interesit. Rejedhat ¢ parave t&
pritshme do t& pérfshijné rjedha monetare nga shitja e kolateralit t& mbajtur ose pérmirésime
(& tjera kreditore qé jané pjesé pérbérése e kushteve kontraktuale, nése ka ndonjé.

b) Detyrimet financiare

Njohja fillestare dhe matja

Detyrimet financiare jané klasifikuar si detyrime financiare me vleré t¢ drejt€ népérmjet fitimit
ose humbjes, kredive dhe huave, apo si derivate t& pércakiuara si instrumente mbrojiése né
njé¢ mbrojtje efektive, sipas rastit. Ndérmarrja pércakton klasifikimin e detyrimeve t€ saj
financiare né njohjen fillestare. Té& gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlerén e
drejté, né rastin ¢ kredive dhe huave, neto t& kostove t& transaksionit q& i atribuohen
drejtpérdrejté.

Detyrimet financiare t& Ndérmarrjesé pérfshijné t& pagueshmet tregtare dhe jera.

Matja e mépasshme

Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre si mé poshté:

Detyrimet financiare me vleré 1é drejté pérmes fitimit ose humbjes

Detyrimet financiare me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes péifshijné detyrimet
financiare t& mbajtura pér tregtimin dhe detyrimet financiare t& pércaktuara me njohjen
fillestare, me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes. Ndérmarrja nuk ka caktuar ndonjé
detyrim financiar pas njohjes fillestare, me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes.

Kredité dire huazimet

Pas njohijes fillestare, kredité dhe huazimet me interes maten mé pas me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén efektive t& normés s¢ interesit. Fitimet dhe humbjet njihen né pasqyrén
e t& ardhurave kur detyrimet ¢regjistrohen, si dhe pérmes procesit t& amortizimit efektiv t&
normés sé interesit (EIR). Kostoja e amortizuar llogaritet duke marré parasysh ¢do zbritje ose
primin e blerjes dhe tarifat ose kostot q& jané pjesé perbérése e EIR. Amortizimi 1 EIR
pérfshihet né shpenzimet financiare n& pasqyrén e € ardhurave.
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2. PERMBLEDHJA E POLITIKAVE Tii RENDESISHME KONTABEL
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2.7 Instumentet financiare (vazhdin)
(h) Deiyrimef financiare (vazhdim)

Matja e mépasshme (vazhdim)
Mosnjohja/ C’regjistrimi

Njé detyrim financiar ¢regjistrohet kur obligimi nga detyrimi shkarkohet ose anulohet ose
skadon. Kur njé detyrim financiar ekzistues zévendésohet nga njé tjetér nga i njéjti huadhénés
me kushte thelbésisht t¢ ndryshme, ose kushtet e njé detyrimi ekzistues jané modifikuar né
ményré thelbésore, njé shkémbim ose modifikim i tillé trajtohet si mosnjohje e detyrimit
fillestar dhe njohje e njé detyrimi & ri, dhe diferenca né vlerat kontabgl pérkatése njihet né
pasqyrén e t&€ ardhurave.

Té pagueshinet fregtare dhe ifjera

Detyrimet pér tregti dhe shumat e tjera (& pagueshme maten me kosto e cila éshté vlera e drejté
e shumés qé do té paguhet né & ardhmen pér mallrat dhe shérbimet ¢ marra pavarésisht nése i
faturohen Ndérmarrjesé apo jo.

Huamarrjel

Huamartjet pérfshijné hua t¢ marra nga aksionarét. Huamarrjet njihen fillimisht me vlerén e
drejt¢ minus kostot e aftribueshme t& transaksionit. Pas njohjes fillestare, huamarrjet
deklarohen me kosto t& amortizuar me ¢do ndryshim midis shumés né njohjen fillestare dhe
vlerés sé shlyerjes qé njihet né fitim ose humbje gjaté periudhés sé¢ huamarrjeve mbi njé& bazé
efektive interesi.

Netimi i instrumenteve financiare

Pasurité dhe detyrimet financiare jang netuar dhe shuma neto e raportuar né pasqyrén e
pozicionit financiar nése ekziston njé e drejté ligjore aktualisht e zbatueshme pér t& netuar
shumat e njohura dhe ka njé qéllim qé t& shlyhen né bazé neto, ose 1€ realizojné pasurité dhe
shlyerjen e detyrimeve njékohésisht.

2.8 Tatimi né té¢ ardhura

Tatimi parashikohet né pasqyrat financiare né pérputhje me rregulloren tatimore té Kosovés
e cila aktualisht &ésht¢ n& fuqi, Ligji nr. 06/L-105 "Mbi Tatimin né t& Ardhurat e
Korporatave”.

Tatimi mbi (& ardhurat i ngarkuar né fitim ose humbje pér vitin pérfshin tatimin aktual dhe
ndryshimet né tatimin e shiyré. Tatimi aktual éshté llogaritur né bazé t& fitimit t& tatueshém
qé pritet pér vitin duke pérdorur normat tatimore né fuqi né datén e bilancit. Fitimi i
tatueshém ndryshon nga fitimi i raportuar né fitim ose humbje, sepse ai pérjashton zérat ¢ t&
ardhurave ose shpenzimeve ¢ jané (& tatueshme ose t€ zbritshme né vitet tjera dhe até mé
tej pérjashton zérat q& nuk jané t& tatueshime ose t& zbritshme. Tatime té tjera pérveg tatimit
né t¢ ardhura jané regjistruar né kuadér té shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyr& njihet pér diferencat midis vlerés kontabél t& pasurive dhe detyrimeve né
pasqyrat financiare dhe bazés sé taksave korresponduese t& pérdorura né llogaritjen e fitimit
t¢ tatueshém dhe kontabilizohen duke p&rdorur metodén e detyrimeve té bilancit. Ndérmarrja
nuk ka detyrime t& shtyra t& tatimit pér vitin 2021.
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2.9  Stoget

Stoget mbahen né vleré mé (& ulét t& kostos dhe vlerés neto t& realizueshme. Kostoja
pérfshing koston direkte lidhur me stoget dhe ato indirekte qé jané shkaktuar pér sjelljen e
stogeve né€ vendndodhjen dhe kushtet ¢ tyre aktuale. Kostoja e stogeve pérfshing: koston e
bletjes s€ mallit, koston e transportit, detyrimet doganore, akcizén etj.

Vlera neto e realizueshme (VNR) paraget ¢mimin e vlerésuar t& shitjes pér stoqet minus
kostot e vlerésuara t&€ kompletimit dhe shpenzimeve (& nevojshme pér t& béré shitjen.

Menaxhmenti i Ndérmarrjesé gjaté vitit monitoron né ményre periodike cmimet e shitjes me
koston ¢ stogeve dhe né qofté se gmimi éshté ulur nén kosto, diferenca njihet né pasqyrén e
t¢ ardhurave gjithépérfshirése si rénie né vleré e stogeve.

Kostoja e stoqeve &shté e bazoar né metodén mesatare & kostos. Kompensimi i pérshtatshém
pér réniet né vier€ njihet né fitim dhe humbje kur ka evidencé objektive qé VNR &shté mé e
ulét se kostoja.

2.10  Paraja dhe ekuivaleniéri e parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé pérfshijné paraté né doré dhe paraté ¢ pakufizuara t&
mbajtura nga banka ose depozita me afat maturimi mé pak se tre muaj.

2.11  Njohja e té ardhurave

Té¢ ardhurat maten me vlerén e drejté té shumés s& marré ose & arkétueshme dhe pérfagéson
shumén e arkétueshme pér mallérat dhe shérbimet e ofruara né rrjedhén normale (& biznesit,
duke zbritur zbritur zbritjet dhe taksat e lidhura me shitjet.

T¢ ardhurat njihen kur kontrolli i mallrave ose shérbimeve transferohet tek klienti né njé
shumé q& reflekton kompensimin qé Ndérmarrja pret & ketd t& drejté né kémbim &
transferimit € kétyre mallrave ose shérbimeve pér njé klient (né pérputhje me SNRF 15).

Ndérmarrja njeh detyrimet ¢ kontratés pér shumén e marré né lidhje me kushtet e
perfornnancés s€ pakénaqur dhe raporton kéto si detyrime t€ (jera né pasqyrén e pozicionit
financiar, N& ményr€ t€ ngjashnme, nése Ndérmarrja pgrmnbushé njé kusht t& performancés
para se (¢ mar€ shumén, ndérmarrja njeh ose njé pasuri té kontratés ose njé & arkétueshmne
né pasqyrén saj (& pozicionit financiar, né varési té faktit nése kérkohet digka tjetér pérveg
kohés sé kalimit para se t& béhet pagesa.

2,12 Transakcionet me valuta té huaja

Transakcionet né valuta € (jera nga valuta funksionale (valuta t& huaja) jang t& regjistruara
me kursin € kémbimit q&é mbizotéron né datén e transakcioneve. Né ¢do daté bilanci, zérat
monetar€ t€ shprehur né monedhé t& huaj rivlerésohen me kursin qé mbizotéron né datén e
bilancit. Zérat jomonetaré q& maten né termat e kostos historike né monedhé t& huaj nuk
rivlerésohen. Diferencat e kémbimit q& vijné nga shlyerja e zérave monetarg, dhe mbi
kthimet e z&rave monetarg, jang t& pérfshira né fitimin dhe humbjen e periudhés.
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2,13  Pérfitimet e punonjésve

Ndérmarrjané rrjedhén normale t& biznesit, kiyen pagesa né emér (¢ vet dhe né emér &
punonjésve t& saj pér t€ kontribuar pér pensionin e detyrueshom sipas legjislacionit lokal.
Shpenzimet e béra né emér t& Ndérmarrjesé jané ngarkuar né pasqyrén e t& ardhurave né
momentin kur ndodhin .

2,14 Zotimet dhe kontingjencal

Detyrimet kontingjente nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato nuk shpalosen vetém nése
mundésia e rijedhés s€ parasé q& trupézon pérfitimet ekonomike éshté ¢ largét. Njé pasuri
kontingjente nuk njihe né& pasqyrat financiare por shpaloset kur rrjedhja ¢ pérfitimeve
ekonomike éshté e mundshme.

Shuma e humbjes kontingjente njihet si provizion nése Ndérmartja ka njé detyrim aktual
(ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé ngjarje & kaluar, éshié e mundshme q& njé dalje e
burimeve (€ trupézuara né pérfitimet ekonomike do & kérkohet pér té shlyer detyrimin; dhe
mund (€ behet njé vlerésim i besueshém i shumés s¢ detyrimit.

2,15 Gjykimet kritike né aplikimin e politikave kontabél & njésisé ekonomike

NE procesin e zbatimit € politikave t& kontabél t& Ndérmarrjesé, (¢ cilat jané & pérshkruara
mé sipér, menaxhmenti nuk ka bé&é gjykime q& mund (& kené efckte & réndésishme né
shumat e njohura né pasqyrat financiare né kété vit financiar.

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon q& menaxhmenti t& kryejé gjykime, vierésime dhe
supozime € cilat ndikojné né aplikimin ¢ politikave kontabél dhe shumat e raportuara t&
pasurive dhe detyrimeve, (& ardhurave dhe shpenzimeve dhe shpalosjet ¢ detyrimeve
kontigjente né¢ fund € periudhés raportuese. Pasiguria rreth kétyre supozimeve dhe
vleré€simeve mund € rezultojé né rezultate q& kérkojné njé rregullim material t& vlerés kontabél
t€ pasuris€ ose detyrimit t€ ndikuar né periudhat e ardhshme.

Supozimet kryesore lidhur me t& ardhmen dhe burime t& tjera kiyesore t& pasigurisé né
vlerésim né datén e raportimit, q& kané njé risk t& réndésishém né shkaktimin e njé rregullimi
material né vlerat kontabél (& pasurive dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jang
diskutuar mé poshté. Ndémmartja bazon supozimet dhe vlerésimet e saj né parametrat né
dispozicion, kur jang pérgatitur pasqyrat financiare. Rrethanat dhe supozimet ekzistuese né
lidhje me zhvillimet e ardhshme, megjithaté, mund t€ ndryshojng pér shkak t8 ndryshimeve té
tregut ose rrethanave q€ dalin jashté kontrollit t& Ndérmarrjesg. Kéto ndryshime pasqyrohen
né supozimet kur ato ndodhin.

(i) shénimi 7 — stoqet

(i)  shénimi 19 — tatimi né fitim

2,16  Qiraté

Né fillimin ¢ njé kontrate, Ndérmartja vleréson nése njé kontraté éshté, ose pérmban, njé
qira. Kjo do & thoté nese kontrata pércjell t& drejtén pér & kontrolluar pérdorimin e njé
pasurie t€ identifikuar pér njé periudhé kohe né kémbim té pagesés.

Ndérmarrja si giramarrése

Ndérmarrja zbaton nj¢ qasje (€ vetme njohjeje dhe matjeje pér t& gjitha qgiraté, pérvee qirave
afatshkurtra dhe girave (€ pasurive me vleré t& ulét. Ndérmarrja njeh detyrimet e girasé pér
(& béré pagesa qiraje dhe (€ drejtén e pérdorimit se pasurive qé pérfaqésojné t& drejtén ¢
pérdorimit t€ pasurive themelore.
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2.16  Qiraté (vazhdim)
Ndérmarrja si giramarrése (vazhdim)
i) E drejta e pérdorimit té pasurive

Ndérmarrja njeh € drejtén e pérdorimit t& pasurive né datén e fillimit t¢ qirasé (d.m.th.,
data kur pasuria né fjalé éshté né dispozicion pér pérdorim).

E drejta e pérdorimit t& pasurive matet sipas kostos, minus ¢do zhvlerésim & akumuluar
dhe humbje nga rénia né vler€, dhe rregullohen pér ¢do ri-matje t& detyrimeve t& girasé. E
drejta ¢ pérdorimit (& pasurive pérfshin shumén e njohur & detyrimeve (& girasé, kostot
fillestare direkte t€ bera dhe pagesat e qirasé t€ béra né ose para datés sé fillimit minus ¢do
stimul i marr€ nga giraja. I drejta e pérdorimit t& pasurive zhvlerésohet mbi njé bazé
lineare pérgjate afatit mé & shkurtér (& qirasé dhe jetégjatésisé sé vierésuar (& pasurive, si
mé poshté:

ii) Delyrimet e Qirasé

NE datén e fillimit & girasé, Ndérmarrja njeh detyrimet e girasé t& matura me vlerén akuale (&
pagesave {€ qirasé q¢ duhen béré gjaté afatit t& qirasé. Pagesat e qirasé¢ pérfshijng pagesa fikse
(perfshiré pagesat fikse né thelb) minus ¢do stimul té qirasé té arkétueshme, pagesa variabile
(& girasé q¢ varen nga njé indeks ose njé normé dhe shumat qé pritet € paguhen nén garancité
e vlerés s& mbetur. Pagesat e qiras¢ gjithashtu pérfshijng ¢mimin e ushtrimit & njé opsioni
blerjeje t€ arsyeshém qé do t€ ushtrohet nga Ndérmarrja dhe pagesa (€ gjobave pér pérfundimin
‘e qiras€, nése afati i girasé pasqyron Grupin qé ushtron opsionin e pérfundimit.

Pagesat e ndryshueshme (& qirasé qé nuk varen nga njé indeks ose njé normé, njihen si
shpenzime (nése nuk jang béré pér t& prodhuar stoge) né perindhén né té cilén ndodh ngjarja
ose kushti q¢ shkakton pagesén.

Detyrimi i qiras fillimisht matet me vlerén aktuale t& pagesave t& qgirasé qé nuk jané paguar
né datén e fillimit, t€ zbritura duke pérdorur normén e interesit t& nénkuptuar né qira ose, nése
kjo normé nuk mund (€ pércaktohet lehtésisht, norma rritése ¢ huamarrjes s¢ Ndérmarrjesé.

Pas datés s€ fillimit, shuma e detyrimeve (& girasé rritet pér (& reflektuar mbledhjen e interesit
dhe zvogglohet pér pagesat ¢ qirasé (€ béra. Pér mé tepér, vlera kontabél e detyrimeve té qirasé
ri-matet nése ka njé modifikim, nj& ndryshim né afatin e girasé, njé ndryshim né pagesat e
qiras€ (p.sh., ndryshimet né& pagesat e ardhshme q& rezultojng nga njé ndryshim né njé indeks
ose normé t& pérdorur pér t& pércaktuar té tilla pagesa té giras€) ose njé ndryshim né vlerésimin
e njé opsioni pér & bleré pasuring né fjalé,

13



SHIENIME PEER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohel ndryshe)

2, PIERMBLEDHJA E POLITIKAVE TIi RENDESISHME KONTABIEL
(VAZHDIM)

2.7  Adoptimi i standardeve té reja ose té rishikuara dhe interpretimi i tyre

2.17.1 Zbatimi fillestar i ndryshimeve t€ reja té standardeve ckzistuese efektive pér
periudhén aktuale t& raportimit

i) Standardet dhe Interpretimet né fuqi né periudhén aktuale

Ndryshimet e méposhtme té standardeve ekzistuese t& léshuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare & Kontabilitetit (BSNK) jané efektive pér periudhén aktuale (& raportimit:

e Reforma e Referencés sé Normés sé Interesit - Faza 2 - SNRF 9, SNIK 39, SNRF 7,
SNRF 4 dhe SNRF 16 (Ndryshime) - Né gusht 2020, BSNK publikoi Reformén ¢
Referencés sé Normés sé Interesit - Faza 2, Ndryshimet né SNRF 9, SNK 39, SNRF 7,
SNRF 4 dhe SNRF 16, duke pérfunduar punén e tij né pérgjigje t€ reformés IBOR.
Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas datés 1 janar 2021
me aplikim & méhershém (€ lejuar. Subjekti nuk ka asnjé pasuri ose detyrim financiar
me normé fleksibél dhe nuk do té& keté ndonjé ndikim nga miratimi i kétij amendamenti.

o IKonecesione Qiraje t€ Lidhura me Covid-19 pértej 30 gershorit 2021 — Ndryshime né
SNRF 16 - N& mars 2021, Bordi ndryshoi kushtet e dobisé praktike né SNRF 16 & ofron
lehtésim pér giramarrésit nga zbatimi i udhézimit & SNRE 16 mbi modifikimet ¢ qirasé
pér koncesionet e qirasé qé¢ lindin si pasojé ¢ drejtpérdrcjté e pandemisé Covid-19.
Subjekti nuk ka negociuar asnjé koncesion giraje lidhur me Covid-in me giradhénésit e
tij dhe nuk ka asnjé ndikim nga ky ndryshim.

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk ka guar né
ndonjé ndryshim material né pasqyrat financiare (& Ndérmarrjesé pasi ajo nuk ka marré asnjé
koncesion qiraje.

ii) Standardet dhe ndryshimet né standardet ekzistuese alkkoma jo-efektive

Né datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, standardi i 1i i mé&poshtém dhe
ndryshimet né standardet ekzistuese ishin né nxjerije, por jo ende né fugi:

o Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiare t¢ Konsoliduara” dhe SNK 28
“Investime né Pjesémarrje dhe Sipémarrje té Pérbashkéta” — Shitja ose kontributi
i aseteve ndérmjet njé investitori dhe bashképunétorit t€ tij apo sipérmarrjes sé
pérbashlkét — Ndryshimet adresojné njé mospérputhje € pranuar midis kérkesave (&
SNRF 10 dhe atyre né SNK 28, né trajtimin e shitjes ose kontributit t¢ aseteve ndérmjet
njé investitori dhe Ndérmartjesé ose sipérmarrjes s& pérbashkét.

e SNK 1 Paraqitja e Pasqyrave Financiare: Klasifikimi i detyrimeve si Qarkulluese
ose Jo-Qarkulluese (Ndryshimet) - Ndryshimet jang efektive pér periudhat vjetore t&
raportimit q& fillojné mé ose pas 1 janarit 2022 me leje pér aplikim t&¢ méparshém.
Sidoqofté, né pérgjigje t& pandemisé Covid-19, Bordi e ka shtyré datén efektive me njé
vit, d.m.th. 1 janar 2023, pér t'u dhéné Ndérmarrjeve mé shumé kohé pér t¢ zbatuar ¢do
ndryshim klasifikimi q& rezulton nga ndryshimet
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SHEENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

2 PERMBLEDHJA E POLITIKAVE Tii RENDESISHME KONTABIL
(VAZHDIM)

2.17  Adoptimi i standardeve t& reja ose té rishikuara dhe interpretimi i tyre
(vazhdim)

2.17.1 Zbatimi fillestar i ndryshimeve (¢ reja té standardeve ckzistuese efektive pér
periudhén aktuale té raportimit (vazhdim)

ii) Standardet dhe ndryshimet né standardet ekzistuese akoma jo-efektive
(vazhdim)

e  SNRF 3 Kombinimet e Biznesit; SNK 16 Pronat, impiantet dhe pajisjet; SNIK 37
Provizionet, Detyrimet e Kushtézuara dhe DPasurité Kontingjente si dhe
Pérmirésimet Vjetore 2018-2020 (Ndryshimet) - Ndryshimet jané efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022 me leje pér aplikim mé t& hershém.
BSENK ka nxjerré ndryshime me shirirje t& ngushté né Standardet SNRF si mé poshté:

» SNRF 3 Kombinimet e Biznesit (Ndryshimet)

» SNK 16 Pasurité afatgjata materiale (Ndryshimet)

» SNK 37 Provizionet, Detyrimet Kontingjente dhe Pasurité Kontmg]ente
(Ndryshimet)

o SNK 8 Politikat e Kontabilitetif, Ndryshimet né Vierésimet ¢ Kontabilifetit dhe
Gabimet: Pérkufizimi i Vierésimeve Kontabél (Ndryshimet) - Ndryshimet hyjné né
fuqi pér perindhat e raportimit vjetor qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2023 me aplikim
mé t€ hershém té lejuar dhe zbatohen pér ndryshimet né politikat kontabél dhe
ndryshimet né vlerésimet kontabél q& ndodhin né ose pas fillimit t¢ asaj periudhe.
Ndryshimet prezantojng njé pérkufizim (& ri & vlerésimeve kontabél, t& pércakivara si
shuma monetare n& pasqyrat financiare g€ jané subjekt i pasigurisé né maije.

e SNK 12 Tatimet mbi t& ardhurat: Tatimi i shtyré né lidhje me pasurité dhe
detyrimet & rrjedhin nga njé transaksion i vetém (Amendimet) - Ndryshimet jang
elektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2023 me aplikim t&
méhershém (€ lejuar. Né maj 2021, Bordi nxori ndryshime né SNK 12, t& cilat ngushtojné
objektin e pérjashtimit t& njohjes fillestare sipas SNK 12 dhe specifikojné se si kompanité
duhet (€ Hogarisin pér tatimin ¢ shtyré pér transaksione té tilla si giraté dhe detyrimet e
caktivizimit.

Ndérmarrja ka zgjedhur q& t& mos miratojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para
datave (& tyre efektive. Ndérmarrja parashikon q& miratimi i kétyre standardeve, rishikimet
dhe interpretimet nuk do (&€ kené ndikim material né pasqyrat financiare t¢ Ndérmarjesé né
periudhén e aplikimit fillestar.
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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin ¢ pérfunduar mé 31 dhjetor 2023
(vierat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

3. NDRYSHIMET NIii VLERESIMET KONTABEL DHE GABIMET

Ndérmarrja ka njé numér (& konsiderueshém (& pasurive qé jané plotésisht (& zhvlerésuara,
por ende né pérdorim, gjé qé tregon se pritet njé jeté mé e gjaté e dobishme. Prandaj,
Jetégjatésia e mbetur e pasurive (& zhvlerésueshme éshté rishikuar si¢ pérshkruhet mé poshté
nw vitin paraprak

Ndérmartja ka rishikuar gjithashtu kategorité e pasurive né ményré qé (& kets pasuri mé té
nj¢jta brenda secilés kategori dhe t€ unifikojé normat ¢ zhvlerésimit, metodat e zhvlerésimit
né pérputhje me SNK 16 Prona, impiantet dhe pajisjet, dhe SNK 38 Pasurité e Paprekshme
né lidhje me pérkufizimin e zhvlerésimit dhe jetégjatésisé.

Rujeti i bazuar né pérvojén operacionale, vézhgimin fizik dhe numérimin e pasurive fikse
rishikoi metodén e zhvlerésimit t& aplikuar pér & gjitha lojet e pasurive & kishin njé
ndryshim (€ réndésishém né marrjen e pritshme té pérfitimeve té ardhshme ekonomike qé
Jané pjesé e pasurisé,

Kérkesat e standardeve t& kontabilitetit

Sipas SNK 16 Prona, Impiantet dhe Pajisjet, metoda ¢ zhvlerésimit e aplikuar n€ njé pasuri
do t& rishikohet t& paktén né ¢do fund t& vitit financiar dhe nése ka pasur njé ndryshim té
réndésishém né marrjen e pritshme té pérfitimeve ¢ ardhshme ekonomike € jané pjesé e
pasurisé, metoda do t¢ (€ ndryshohet pér t& pasqyruar modelin e ndryshuar. Njé ndiyshim i
tillé do t& kontabilizohet si nj& ndryshim né vlerésimin kontabél né pérputhje me SNK 8
Politikat Kontabél, Ndryshimet né Vlerésimet Kontabsl dhe Gabimet, me efekt &
mundshém,

Normat ¢ zhvlerésimit, bazuar né jetégjatésing e vierésuar jané si mé poshté dhe jané aplikuar

q€ nga vitit 2019 kalkuluar duke filluar nga vitit 2019 efekti i viteve deri né vitin 2021 &shié
bartur né két€ vit né ményré qé pasqyrimi/ krahasueshméria té jeté konform standardeve:

Emértimi Norma e zhvlerésimit (%)
A- Toka dhe servitutet: 0%
B- Ndértesat dhe strukturat ndértimore 2.5%
C- Rijeta e ujésjellésit 2.5%
D- Ryjeta e kanalizimit, 2.5%
E- Kygje né Ujésjellés, 2.5%
F- Ujématésit, 10%
G- Pajisjet elektrike dhe makinerike, 10%
H- Pajisjet e mirémbajtés, 10%
I- Automjetet, 10%
I- Pajisjet ¢ IT-se, 20%
K- Pajisjet e zyrave, 10%
L- Mobilet e zyrave. 10%
M- Pasurité e Paprekshme 10
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SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

4, PRONA DHE PAISJET (VAZHDIM)
4.1 Prona, impiantet dhe pajisjet e zhvlerésuara plotésisht

Mé poshté jané zérat e Pronés dhe Pajisjeve q& jané zhvlerésuar plotésisht, por ende jané né
pérdorim mé 31 dhjetor 2023:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
Kostot/ Kostof e Kostot/ IKostot e
konsideruara konsideruara
IKategoria
Ndértesat dhe strukturat ndértimone 543 535
Rrjeta e Ujésjellésit - -
Ujématésit 3,887,347 3,887,317
Paisjet elektrike dhe makinerike 6,949,591 6.805,252
Paisjet e Mirémbajtjes 201,975 209,627
Automjetet 779,311 779,312
Paisjet e [T-s¢ 699,430 696,163
Paisjet e zyrés 146,655 156,254
Mobilet e zyrés 153,935 154,902
Pasurité e paprekshime 44,170 45,290
Gjithsej 12,862,959 12,734,650
5. PASURITE E PAPREKSHME
Gjithsej
Kostot/KKostot e konsideruara:
Mé 1 janar 2022 650,676
Shtesat gjaté vitit = -
Korrigjime gjaté vitit 177,626
Meé 31 dhjetor 2022 RISHIKUAR 828,302
Korrigjime gjaté vitit -
Mé 31 dhjetor 2023 828,302
Zhvlerésimi i akumuluar:
Mé 1 janar 2022 (266,929)
Amortizimi pér vitin (329,046)
Meé 31 dhjetor 2022 (595,974)
Amortizimi pér vitin (50,323)
Korrigjime gjaté vitit 12,160
Mzé 31 dhjetor 2023 (634,139)

Vlera neto:
Mé 31 dhjetor 2022 232,327

Meé 31 dhjetor 2023 194,163




SHIENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e n e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet dlr yshc)

0. STOQET

Stoqet né pasqyrén e pozicionit financiar jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

RISHIKUAR
Stoget né depo 1,506,405 1,503,100
Gjithsej 1,506,405 1,503,100

7 Ti ARKETUESHMET TREGTARE DHE TR TJERA

Té arkétueshmet tregtare dhe (€ tjera né pasqyrén € pozicionit financiar jané analizuar si mé
poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022
RISHIKUAR
Té arkétueshme nga shérbimet bazé =— 52,229,331 _52.?)3,8667
Té arkétueshme nga shérbime tjera 325,600 281,802
Borxhet e falura sipas ligjit 0 0
Té arkétueshme tjera 551,546 551,958
Provizioni pér t€ arkétueshmet nga
- 48,429,497 04

shérbimet bazé szt i
Pr?vxlzmm pér té arkétueshmet nga (225,048) (139,510)
shérbimet t)era
Parapagimet 239,553 158,639
Gjithsej 4,691,490 5,287,707

8. PARAJA Nii BANKA DHE Nit ARKA

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

RISHIKUAR
Paraja né banka 4,634,204 2,804,294
Paraja né arka 7,009 29,703
Gjithsej 4,641,214 2,833,997

Paraté mbahen né bankat komerciale, llogarité rrjedhése dhe risku i pritshém kreditor nuk Eshté i
réndésishém.



SHIENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023

(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

9. KAPITALI AKSIONAR

Struktura e kapitalit aksionar t&€ Ndérmartjes €shté si vijon:

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

RISHIKUAR
Kapitali baz& 25,000 25,000
Fitimet ¢ mbajtura (16,558,712) (22,224,582)
Fitimi 1 vitit 1,989,668 1,575,767
Rezerva pér korporatizim dhe (€ (jera 72,826,472 72,813,005
Gjithsej 58,282,429 52,189,190

Ndérmarrja gjaté vitit 2023 kishté trajtuar gjetjet nga Raporti i Auditimit &8 ZKA-sg, ka béré
regjistrimet ¢ nevojshme pér korrigjime périmes Fitimit € Mbajtur lidhur me gjetjen Al né vleré
prej 2.7 min €, poashtu edhe tepricén e (& hyrave (& shiyera sipas gjetjes B1 né vlere prej 4.3 min,
Si dhe i kishte trajtuar dhe korrigjuar konform dokumenteve edhe Investimet né Vijim né vleré

prej 0.3mIn€ sipas Gjetjes B2.

10. TE PAGUESHMET TREGTARE DHE Tii TIERA

Llogarité ¢ pagueshime tregtare jané detyrime pa interes bartése ndaj furnizuesve vendoré dhe té

huaj

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

RISHIKUAR
Té pagueshmet pér furnitoré 1,189,666 860?;6_7—
Detyrimet tjera 2,936,574 2,942,427
Gjithsej 4,126,240 3,803,193

Tabela mé poshté i shpalosé¢ mé hollésisht detyrimet ¢ tjera

31 dhjetor 2023

31 dhjetor 2022

RISHIKUAR
Detyrimet tjera jané si mé poshté:
Detyrimet ndaj punétoréve 523,283 522,267
T& pagueshmet pér garancione bankare 309 -
Detyrimet ndaj konsulencés - 182,870
Avanset nga konsumatoret 406,409 396,226
Avanset nga pagesat e paidentifikuara te 663,740 664,904
konsumatoreve
Detyrimet per tatimin ne fitim 23,565 92,816
Detyrimet ndaj tatimeve te shtyera 1,319,267 1,083,343
Gjithsej 2,936,574 2,942,427




SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

11.1 PROVIZIONET PER RASTET ¥ KONTESTEVE GJYQIESORE

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

RISHIKUAR
Provizionet pér rastet ¢ kontesteve 277,064 221,010
Gjithsej 277,064 221,010

Duke marré parasysh q& kompania ballafagohet me konteste gjyqésore, né kété vit éshté kérkuar
nga personat pérgjegjés lista me rastet e kontesteve gjyqésore, dhe konform kérkeses s€ SNK 37,
jané kontabilizuar provizione pér (€ gjitha ato raste pér (& cilat &shté konsideruar se kemi rrezik t&
daljes s¢ parasé né periudhat vijuese.

12. HUAMARRJET

31 dhjetor 2023 31 tlhyetur 2022

RISHIKUAR
Pjesa afaishkurtér =
Kredité afatshkurtéra- KFW 1,350,867 2,460,867
Kredité e pranuara - EBRD 159,856 79,808
Pjesa afatgjaté
Kredité e pranuara - KFW 5,100,000 6,413,000
Kredité e pranuara - EBRD _ 80,000 240,000
Gjithsej 6,690,723 9,193,62

13. TEHYRAT E SHTYERA

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

RISHIKUAR
T& hyrat e shtyera 27,668,782 30,176,031
Gjithsej 27,668,782 30,176,031

Pérveq projekteve ¢& jang, Ndérmarrja ka filluar implementimin e projektiti pér Trajtimin e
Ujéravé t& Zeza. Aktualisht &sht€ e nénshkruara Marrévéshja pér Kredi né mes t& Ministrisé s¢
Financave dhe Thesarit Francez pér komponentin ¢ Impiantit né vleré prej 66 milion €, nga kjo
shumé deri mé tash jané realizuar procedurat e prokurimit dhe ka filluar ekzekutimit e shérbimeve
pér pjesén “Shérbimet Konsulente”, e cila kontraté né total kap vlerén afro 3.5 milion €.



SHIENIME PER PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023
(vlerat né Euro, pérveg nése theksohet ndryshe)

Pérveq kredisé sipérpérmendur, lidhur me Komponentin e Rrjetit t& kétij projekti deri mé tani jané
nénshkruar marréveshjes pér fonde grant nga KtW, né total me vleré prej 42 milion€.

Pérveq projekteve t&€ mésipérme, gjaté vitit 2023 Ndérmarrja ka nénshkruar Marréveshjen pér
Bartjen e Pronésisé sé projekteve té cilan kané gené né implementim nga CDI né bashkéfinancim
nga ME né vleré prej 2,655,419€. Sa i pékret regjistrimit t& kundért kéto grante kané kundérllogari
Pasurité n& Ndértim ¢ sipér (Investime né vijim), gjé qé kishte ndikuar q& kjo kategori (& keté
neritje t& theksuar, dhe do t& mbahen te kjo kategori deri né momentin e kompletimit final &
projekteve dhe kryerjes sé pranimit tcknik nga komisionet pérkatése kéto asete do (€
kategorizohen dhe do (& barten né klasat pérkatése.

14. TE HYRAT NGA SHITJET

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

RISHIKUAR
Shitjet e ujit —— 11,773,743 11,494,056
Shitjet/ faturimet pér kanalizim 1,771,593 1,760,455
Shitjet e ujit/ tarifat fikse 2,245,963 2,114,031
Shitjet e vjit/ faturimet tjera 120,562 79,084
Gjithsej 15,911,861 15,447,625

15.  KOSTO E MALLIT Tk SHITUR

Kostoja e mallrave té shitura pérfshin koston e drejtpérdrejté t€ ujitté bleré t& blera, si dhe kostot
shpenzimet e kemiklajve pér trajtimin e jit. Kosto ¢ mallrave (& shitura né pasqyrén c té ardhurave
gjithépérfshirése &shté analizuar si vijon:

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

Pér vitin ¢
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

RISHIKUAR

Kosto e mallit t& shitur 754,052 887,418
Kosto e mallit t& shitur kemikale dhe reagenté 474,159 174,954
1,228,211 1,062,372

Gjithsej
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16, SHPENZIMET E PERSONELIT
Shpenzimet e personelit jané si vijojné:

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

RISHIKUAR
Shpenzime (€ pagave (5,913,382) (5,350,983)
Shpenzime t& pagave- Kontributet (297,163) (270,493)
Shpenzime & pagave- Sigurime Shéndetésore (30,015) _ (59,270)
Gjithsej (6,240,561) 7 (5,680,746)

17.  SHPENZIMET OPERATIVE
Shpenzimet (jera operative qé gjenden né pasqyrén e (& ardhurave gjithépérfshirése jané analizuar
si mé poshté:

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

RISHIKUAR
Shpenzimet e rrymés (2,544,742) (2,259,814)
Shpenzimet e naftés (153,418) (161,449)
Shpenzime tjera t& operative (170,035) (129,427)
Shpenzime pér rekreacion dhe sponzorizime (1,450) (3,271)
Shpenzime pér shérbime t€ kontraktuara (725,774) (489,963)
Shpenzime pér provizionim (& kontesteve (56,054) (221,010)
Shpenzime & konsumueshme (266,431) (238,208)
Shpenzime tjera t&€ pérgjithshme administrative (323,358) (526,709)
Gjithsej (4,241,262) (4,029,850)

18. TE ARDHURAT E TJERA

Te ardhurat e tjera q& gjenden né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése jan¢ analizuar si mé
poshté:

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

RISHIKUAR
Té hyra tjera operative 249,109 620,044
T& hyrat nga grantet 981,815 1,175,478
Té& hyrat nga provizionet 129,554

Gjithsej 1,360,477 1,795,522
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Té hyrat nga provizionet jané t& lidhura me Llogarit€ ¢ Ark&tueshme nga Shérbimet Bazé, kjo
kishte ardhur si rezultat i normés sé inkasimit gjé qé kishte rezultuar edhe me rénie € saldos sé
provizioneve nga kjo kategori.

19. SHPENZIMET FINANCIARE

Shpenzimet e interesit dhe tarifat e tjera bankare jang si mé poshté:

Pér vifin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

RISHIKUAR
Shpenzime & interesit ) 136,026 203,955
Gjithsej 136,026 203,955

20. TATIMI NE FITIM

Shpenzimet e tatimit né fitim q¢é gjenden né pasqyrén ¢ & ardhurave gjithépérfshirése jané
analizuar si mé poshté:
Pér vitin ¢
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022
RISHIKUAR

Shpenzimi aktual i tatimit né fitim 235,176 326,587

Pér vitin ¢
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

21.  SHPENZIMET E PROVIZIONIMIT

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

RISHIKUAR
Shpenzime t& provizionimit (85,538) (1,236,264)
Gjithsej (85,538) (1,236,264)

Provizionimi ishte kalkuluar konform s rregullores pér provizionimin e llogarive (€ arkétueshme,
né t& cilén jang specifikuar normat e provizionimit duke u bazuar né kategorizimin ¢
konsumatoréve varésisht prej ditéve t& vonesave, & nga fatura mé e vjetér e pa paguar. Gjaté kétij
viti kishte pasur ngritje t& normés sé inkasimit nga shérbimet baze dhe kishte rezultuar me t& hyra
nga kjo kategori e provizioneve dhe &shté pasqyruar tek Shenimi 18. Kurse sa i pérket T¢
Arkétueshmeve nga Shérbimet dytésore kété vit kemi njohur shpenzime né vleré 85,538€. Né
tabelén e méposhtme jané t& pasqyruara shkallézuara provizionet nga shérbimet bazg.
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Kategoria

Numri i diteve % e Viera e Vierae
Prej Deri Provizionimit provizionit 2023  provizionit 2022

1 30 2% (3,892) (15)
31 60 5% - -
60 90 10% 7,010 (7,298)
90 180 25% (9,841) (16,807)
180 365 30% (9,439) (10,062)
365 730 45% 47,947 (5,338)
730 1095 75% 255,831 (9,792)

1095 100%  (158,061) (1,186,953)

ol Bealilvo e qpiff-cl-

Gjithsej — —_— _ 129,554 (1,236,264)

22,

TRANSAKCIONET ME PALET E LIDHURA

Né pércaktimin ¢ paléve té lidhura Ndérmarrja zbaton kérkesat e SNK 24. Palét e lidhura
pérfshijng:

Y-

23.

a.

Palét té cilat direkt ose indirekt pérmes njé ose mé shumé ndérmjetésve, kontrollojné ose
jané t& kontrolluara nga, ose jané nén kontroll t€ pérbashkét me njésiné ekonomike,

Palét pér té cilat Ndérmarrja ka njé interes & i jep ndikim (& réndésishém ose kontroll t&
pérbashkét mbi njésiné ekonomike,

Individéve privaté té cilét divekt apo indirekt kané fuqi t€ votimit né Ndérmarrje, gjé qé€ u
jep atyre influencé (& réndésishme mbi Ndérmarrjené, si dhe njésit€¢ ekonomike (€
kontrolluara ose s& bashku kontrollohen nga individé t& tillg, anétarét e personelit drejtues

22. TRANSAKCIONET ME PALET & LIDHURA (VAZHDIM)

kryesor, gjegjésisht individét me autoritet dhe pérgjegjési pér planifikimin, menaxhimin dhe
kontrollin e operacioneve t& Ndérmarrjesé duke pérfshiré drejtorét,

Gjaté marrjes parasysh t& transaksioneve me njé palé t& lidhur vémendja duhet pérgendruar
né thelbin ¢ marrédhénies e jo vetém né formén ligjore. Ndérmarrja kryen njé numér té
{ransaksioneve me palét e lidhura né rjedhén e operacioneve (& saj té rregullta.
Transaksionet jané t& lidhura me huamarrjet, shpenzimet e transportit, shérbimet doganore,
shérbimet e trajnimit etj. Kéto transaksione jané kryer né kushte tregtare t& réna dakord
reciprokisht.

VLERA E DREJTE DHE MENAXHIMI I RISKUT

Menaxhimi i riskut té kapitalit

Ndérmarrja menaxhon kapitalin e saj pér té siguruar & do té jeté né gjendje té vazhdojé né vijimési
duke maksimizuar kthimin pér aksionarét pérmes optimizimit t& bilancit t¢ borxhit dhe ekuitetit.

Struktura e kapitalit t& Ndérmarrjesé pérbéhet nga kapitali q¢ i takon poseduesit t& ekuitetit, i
pérbéré nga kapitali i [&shuar dhe fitimeve t€ mbajtura.

b.

Politika té réndésishme kontahél
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Detajet e politikave dhe metodave & réndésishme & kontabilitetit ¢ miratuara, duke pérfshiré
kriteret pér njohjen, bazén ¢ matjes dhe bazén mbi (& cilén njihen (& ardhurat dhe shpenzimet, né
lidhje me secilén klas¢ t& pasurisé financiare, detyrimit financiar dhe instrumentit t€ kapitalit
njihen né shénimin 2 né pasqyrat financiare.

e. Kategorité e instrumenteve financiare

Deri né fund t& vitit Ndérmarrja ka pasur instrumentet financiare si vijon.

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

RISHIKUAR
Pasurité Financiare né koston e Amortizuar:
Paraja né banké 4,653,333 2,833,997
Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera 4,356,019 5,129,068
Detyrimet Financiare né koston e Amortizuar:
Té pagueshmet tregtare dhe (€ tjera 1,189,666 860,766
Kredia 6,690,723 9,193,675

d. Objektivat e menaxhimit ¢ riskut financiar

Aktivitetet ¢ Ndérmarrjesé e ekspozojné até né njé shuméllojshméri (& risqeve financiare, duke
pérfshire riskun kreditor dhe risqet & lidhen me efektet e ndryshimeve né kurset ¢ kémbimit dhe
normat e interesit.

24. VLERA E DREJTE DHE MENAXHIMI I RISKUT (VAZHDIM)
d. Objektivat e menaxhimit t€ riskut financiar (vazhdim)

Menagjimi i riskut t&¢ Ndérmarrjesé pérqéndrohet né paparashikueshméring e tregjeve dhe kérkon
t& minimizojé efektet e mundshme negative mbi punén e biznesit t& Ndérmarrjesé.

Menaxhimi i riskut kryhet nga Bordi i Drejtoréve i bazuar né politikat e para-aprovuara, dhe
procedurave t& shkruara q& mbulojné menaxhimin e pérgjithshém €€ riskut, si dhe fusha t€ veganta,
té tilla si risku i kursit t& kémbimit, risku i normés s& interesit, risku kreditor, pérdorimi dhe
investimi 1 letrave me vleré t€ pérshtatshme me likuiditetit & tepér.

e. Risku i tregut
Risku nga valuta e huaj

Ndérmarrja operon né arenén kombétare, né territorin e Republikés sé Kosovés, dhe nuk &shté e
ckspozuar ndjeshém ndaj riskut t& kémbimit valuator pasi t¢ gjitha transaksionet deri mé 31
dhjetor 2021 jané né Buro.
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Si térési, Ndérmarrja nuk &shté e ekspozuar ndaj riskut t& valutés, sepse (& ardhurat fitohen ne
Euro, po ashtu blerjet pér pasurité dhe shérbimet kryesore (& cilat pérdoren né rijedhén operative
t& Ndérmarrjesé jané t& shprehura né Euro, si dhe pasurité financiare jané né Buro.

Risku i normés sé interesit

Risku i normés sé¢ interesit pérbéhet nga risku q& vlera e njé instrumenti financiar do t& ndryshoj
pér shkak (€ ndryshimeve né& normat e interesit t¢ (regut dhe riskun qé maturitetet e pasurive qé
bartin interes ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve qé bartin interes t& pérdorura pér &
financuar ato pasuri. Gjatésia e kohés pér & cilén norma e interesit Eshté fikse né njé instrument
financiar, tregon se deri né ¢'masé &shté e ekspozuar ndaj riskut t& normave té interesit. Ndérmarrja
nuk &shté shumé e ekspozuar ndaj riskut t& normés sé interesit sepse kredité ¢ Ndérmarrjesé jang
me palé (¢ lidhura me norma fikse.
f. Risku kreditor
Ndérmarrja €sht€ subjekt i riskut kreditor népérmjet aktiviteteve (& saj t¢ shitjes. N& kété aspekt,
risku kreditor pér Ndérmarrjené buron nga mundésia qé palét e ndryshme mund & vonohen pér
detyrimet e tyre kontraktuale.
Ekspozimi maksimal i Ndérmarrjesé ndaj riskut kreditor pérfagésohet nga vlera kontabél neto ¢
¢do pasurie financiare né datén e pasqyrés sé pozicionit financiar, si¢ shihet né tabelén e
méposhtme:

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2022

Pér vitin e
pérfunduar mé
31 dhjetor 2023

RISHIKUAR
Klasat e pasurive financiare- vierat kontabél:
T¢ arkétueshmet tregtare dhe (& {jera 4,356,019 5,129,068
Ekuivalentét e parasé né banka 4,653,333 2,833,997
Gjithsej 9,009,352 7,963,066
Garancioni kreditor pér kompanité e lidhura . -
Ekspozimi maksimal total ndaj riskut kreditor 0,090,723 9,193,675

23.  VLERA E DREJTTE DIE MENAXHIMI I RISKUT (VAZHDIM)

g. Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Menaxhmenti i Ndérmarrjesé konsideron se vlera kontabél e pasurive financiare dhe detyrimeve
financiare t€ regjistruara me kosto t& amortizuar né pasqyrat financiare pérafrojné vlerat ¢ tyre t&
drejta pér shkak t€ natyrés sé tyre afatshkurtér. Paraté ¢ gatshme né banka pérbéhen kryesisht nga
llogarité rrjedhése, ndérsa detyrimet financiare jané detyrime tregtare me kushte normale t&
kredisg.

h. Rislku i likuiditetit

Risku i likuiditetit lindé n& financimin e pérgjithshém & aktiviteteve t& Ndérmarrjesé dhe né
menaxhimin e pozicioneve. Ai pérfshing edhe riskun e t&€ mos qénit né gjendje pér t& financuar

pasurité né maturim e tyre, normave dhe riskun e t& mos qénit né gjendje pér t¢ likuiduar njé pasuri
me njé gmim & arsyeshém dhe né njé kornizé kohore té pérshtatshme pér té pérmbushur detyrimet.
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24, KONTIGJENTET DHE ZOTIMET

Kompania pérveq kontesteve t& cilat I ka trajtuar tek kategoria e Provizioneve pér rastet e
kontesteve, ndérmarrja pér nga aspekti I detyrimeve kontigjente éshté e ckspozuar edhe ndaj njé
padie tjetér e cila pérmban vlerg (¢ padisé dhe shuma e supozuar éshté 3,500€.

Pérveq detyrimit kontingjent te cekur me larté, ndérmarrja &shté né proces gjygésor lidhur me
gjobén e shqiptuar né fund t& vitit 2021 lidhur me inspektimin pér periudhen 2014-2017.
Kompania ka paguar obligimin e dalé nga gjoba, por duke pasi q¢ nuk éshté pajtuar me ndéshkimin
e marr€ ka inicuar procedure ligjore. Shuma e kontestit eshté mbi 1.7 min€, mirépo gjaté vitit 2022
dhe 2023 nuk &shté mbajtur ndonjé séance gjyqésore, ¢ka do t€ na mundésonte ta trajtonim mé ne
detaje kété kontest duke parapar hyrjen e mjeteve momentare né t& ardhmen né kompani.

25. NGJARJE PAS DATIES SI BILANCIT

Konflikti Ukrainé—Rusi ka efektet ¢ vela né CkOllO[lli, vecanérisht né rritjen e cmimeve pér
‘r ._l 5
pl’O([llkaf bazé dhe rénien e thIISé blerése pél’ produkte{ dytéSOI'B.

Ndérmarrja ka marré né konsideraté implikimet dhe ka véné né zbatim plane (& vazhdimésisé sé
biznesit dhe emergjencave q& duhet t'i lejojné Ndérmaitjesé (& vazhdojé né ményré (& arsycshme
operimin né masén e mundshme. Pas rishikimit t& parashikimeve t& rrjedhave monetare,
menaxhmenti € konsideron (& pérshiaishém adoptimin e bazés s& vazhdimésisé né pérgatitjen e
kétyre pasqyrave financiare.

Situata e luftés Ukraing-Rusi vazhdon té pérparojé dhe t& evoluojé me shpejtési. Prandaj, shirirja
dhe kohézgjatja e ndikimit t& kétyre kushteve mbeten (& pasigurta dhe varen nga zhvillimet e
ardhshme q¢ nuk mund t& parashikohen me saktési ng kéte fazg, dhe njé vlerésim i besueshém i
nj€ ndikimi & till¢ nuk mund t& behet né datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare.

Nuk ka ngjarje t& tjera t& réndésishme pas datés sé raportimit ¢ mund € kérkojné rregullim ose
PWRshpalosje né pasqyrat financiare.



